

**„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.**  
 Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych.  
 Numer popołudniowy wychodzi z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

**Przenumerata wynosi:**

W miejscu	24 koron	15 koron	6 koron	2 korony
W Austro-Węgry:				
z jednorazową przesyłką poczt.	22	14	5	2 kor. 70 h.
z dwurazową	20	13	4	20
W Państwie Niemieckim	26	16	6	—
W innych państwach	28	18	7	—

Przenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) opłaca się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 14.  
 Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 957.484  
 Redakcję nasytanych Redakcja nie zwraca.  
 We łwowie sprzedaż numerów po 12 h.: w Biuro dzienników A. Ułazewskiego, ulica Kilińskiego 9 i w Biuro Pisma, ulica Karola Ludw. 9.

**Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.**

# NOWA REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

**Przenumeratę przyjmują:**  
 samiejsojow: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowe: administracja „Nowej Reformy”. — Główna trafikowa w Rybaku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, ul. Szewska. — Handel J. Kiera, ul. Karłowicka 18.

**Samiejsojową przenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) przyjmują:** W Kłowie Biuro: Isidorów: Ludwik Ploha, ul. Karola Ludwika 11, S. Skolowski, Pasaj Hausmana 9. — W Przemyslu Hesseles. — W Jarosławiu A. Amster. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid (sprzedajca pojedynczych numerów), I. Wollzelle 6. — M. Dukac Nachf., Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppel. — R. Koss (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimberdze). — H. Schalk (Wollzelle). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

**Ogłoszenia (Inseraty) przyjmuje** Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drobno pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Ogłoszenia po 60 h od wiersza za każdy raz. — **Świat publiczne** po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 10 h. od wiersza. — **Załączniki do „N. Reformy”** (prospekty, cykliczne, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samiejsojow, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych przenumeratorów.

**Od Wydawnictwa.**  
 Rozpoczynając z nowym rokiem dwudziesty dziewiąty rocznik „Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie i najbliższymi pocągami pospieszonymi z Krakowa wysyłana, przeważnie jeszcze tego samego dnia dostaje się do rąk Czytelników w kraju. Silnie rozwinięty dział informacji telegraficznych i telefonicznych z kraju i zagranicą, liczne korespondencje z obcych zaborów, z kraju i Kresów polskich — zapewniają „Nowej Reformie” wzrastającą z każdym rokiem poczytność.

Najbliższą nowością w felietonie „Nowej Reformy” będzie znakomita powieść Kazimierza Tetmajera, p. 1.

**„Gra fal”**  
 W nadzwyczaj obficie pod względem informacyjnym wyposażonym numerze porannym ukazując się także nadal będą najnowsze utwory powieściowe literatury ojczystej i zagranicznej.

## ROK 1909.

Rok, który dziś dobiega swego kresu, nie może być zaliczony do lat, co do znaczenia swego w dziejach niejakaj przeciętnych, normalnych, które żadnym ważniejszym nie zapisały się zdarzeniem. Zapowiadał on wprawdzie w początkach swoich więcej, niż w rzeczywistości wielkiej rzeszy ludzkiej przyniósł, mimo to będzie on dla niejednego narodu pamiętnym, naprawdę historycznym.

Pierwsze jego dni stały pod znakiem strasznej, oddawna w takich rozmiarach niebywałej katastrofy żywiołowej, trzęsienia ziemi w południowych Włoszech, które zamieniło w gruzy miasta Kwinczo i cały naród włoski w łosnej pograżdło żałobie. Zaledwie zaś uśmierzyło się nieco wstrząsające wrażenie tych okropnych wypadków — odezwały się groźne alarmy wojenne. Zdawało się, że nie już nie zdoła powstrzymać wielkiego przewleku krwi w Europie, że rozpocznie się nareszcie ów konflikt międzynarodowy, którego widmo od długiego szeregu lat ciąży nad mocarstwami starego świata, którego jedni wyczekują z nadzieją, inni znow z trwogą. Lecz i tym razem jeszcze z dusznej, ponurej atmosfery nie wyłazła się burza. Zapobiegła jej ponownie dyplomacja, miecz pozostał w pochwie, nie rozciągnął się gorydzący węzeł licznych kwestyj politycznych, trapiących ciężko narody Europy.

Ta groza wojny ciążyła przedewszystkiem na borykającej się od wielu lat jedynie z wewnętrznymi trudnościami monarchii austro-węgierskiej. Następstwa, jakie wynikły dla niej z tego kilkomiesięcznego, denerwującego napięcia, były i są raczej ujemne, niż dodatnie. Ostateczne utwierdzenie prawa posiadania tego, co już faktycznie posiadały, okupily Au-

stro-Węgry nowymi ogromnymi ciężarami finansowymi, nie mniej znacznymi stratami w dziedzinie handlu i przemysłu i nowymi rosterkami wewnętrznymi. Tych wielkich strat i kosztów nie zdołał zrównoważyć blichtr odniesionego dyplomatycznego zwycięstwa, uwydatnienia mocarstwowej siły państwa, które uważano już za bezsilne, zagrożone rozstrojem i marazmem. — I tym blichtrtem bowiem trzeba się było jeszcze podzielić ze sprzymierzeńcem, który w całej tej awanturze bardzo dwuznaczną odegrał rolę, a mianowicie wystąpił z pretensjami do wdzięczności i po dziś dzień domaga się zapłaty za swoją pomoc w postaci bezwzględnej uległości dla swoich celów politycznych. Jaskrawa zaś „tragikomedia pomyłek”, jaka, niby epilog wojennej burzy, rozegrała się pod koniec roku w formie sensacyjnego procesu politycznego przed sądem wiedeńskim, odsłoniła takie niedomagania w dyplomacji Austro-Węgier, że naprawdę dziwić się tylko trzeba, iż w sprawie bośniackiej odniesiona zdołała chociaż pozorny sukces.

Pomyślniej znacznie zakończyły się caloroczne walki wewnętrzne w Austrii, rozgrywające się głównie na arenie parlamentarnej. Za pomocą środka, co prawda niebezpiecznego, a co najmniej ryzykownego, zdołano wrzescie połozny kres tradycyjnej chorobie parlamentu austriackiego i przynajmniej na pewien czas przywrócić mu zdolność do pożytecznej pracy, przy czem, jako dodatni moment, zapisać jeszcze trzeba, że to szczęśliwie osiągnięte uzdrowienie przedstawicieli ludowego, wzmocniło także stanowisko Stowian w państwie i znaczne przyniesło im może korzyści.

O ile atoli w Przedlitawii z pewną otuchą spoglądać można w przyszłość, o tyle w Zali-tawii rok stary pozostawia w spadku nowemu położeniu pełne zamęt, niemal bez wyjścia, które w dalszym ciągu szkodliwie oddziaływać będzie na rozwój wewnętrzny i zewnętrzny znaczenia całego państwa. Mimo więc pewnych sukcesów, bilans ubiegłego roku przedstawia się tu nieszerzejogólnie.

W kilku innych mocarstwach i państwach Europy, o ile bezpośrednio nie były wmięszane w ową groźną od wschodu burzę wojenną, rok stary minął bez większych wstrząśnień. Przesilenie finansowe w Niemczech skończyło się zmianą osób na stanowisku kanclerskim, przy czem znacznie zmieniła się także konstelacja partyjno-polityczna, której skutki objawią się zapewne już w nowym roku. Podobnie jak w tem państwie, tak i w Anglii żywioły demokratyczne zmuszone były stoczyc walkę zaciętą z przestawieniami przywilejami tych sfer społecznych, które uzurpują sobie prawa do przewagi w kierowaniu losami narodu. I tu rok stary pozostawia jeszcze sytuację niewyjaśnioną i liczne trudne zadania przekazuje swojemu następcy. Najspokojniejszym stosunkowo torem kroczyli dłużej życie publiczne we Francji i we Włoszech, gdzie nawet zmiany gabinetów odbyły się bez większych trudności; także wstrząsające od dawna ich organizmem walki społeczne, słabo tylko w tym roku zaznaczyły się na zewnątrz.

Natiomiast dla trzęsącego wielkiego państwa romańskiego na południu Europy, dla Hiszpanii — rok ubiegły stał się rokiem wprost fatalnym. Narazem przez swój rząd konserwatywno-kierykalny na kosztowną i krwawą awanturę wojenną w Maroku, państwo to przybyło równocześnie prawdziwe piekło wojny domowej która odsłoniła całą trawicą jej gangrenę wewnętrzną. Stronami dla narodu hiszpańskiego przebieg walk na Rifie w połączeniu z haniebny gwałtem, popełnionym w procesie Ferera,

nieśmiała okrył kraj niegdyś tak potężny i stał się nową przestroga dla innych, które również nie zdołały się jeszcze wyzwolić z pęt klerykalnej i reakcyjnej wszechwładzy.

Reakcja najszerszego rodzaju panowała się w tym roku dalej także na przeciwnym krańcu Europy, w Rosji. I tu objawiły się ponownie złowrogi jej następstwa w postaci zupełnej niemocy państwowej na zewnątrz, która w zatargu o Bośnię, większa jeszcze temu olbrzymiemu państwu zgotowała klęskę, niż Iliszpanii w Maroku, a pod koniec roku cały jego organizm przejął drżeniem trwogi na widok nowego widma wojny z Japonią. A reakcja to niepoprawna, nieuleczalna. Nawet w chwili tak groźnej dla państwa, rozpasane jej żywioły wyładują całą swoją sadystyczną energię w orgiach ucisku w Polsce i Finlandyi. Złowrog huk bomb, który znow odezwał się tu pod koniec roku, przypominał wprawdzie światu, że prądy rozpaczy nurtują dalej w tym deptanym i kotawonym narodzie, lecz, niestety, nie obudził już nadziei, iż zdoła on rychło wyrwać się z okropnego ucisku i poniżenia.

Widok to tem bardziej przyciębiający wobec świętych zwycięstw — jakie w roku ubiegłym świecił duch wolności i postępu w dwóch państwach muzulmańskich wschodu. Dla Turcji i dla Persyi rok ten stał się rokiem przewrotu, początkiem nowej ery. — Tryumf młodej Turcji nad krwawym absolutyzmem Abdula Hamida dowiódł wymownie, jak potężne siły żywotne tkwią jeszcze w tym narodzie wschodnim, a narazem w konstelacji politycznej Europy nowy wytworzył czynnik, z którym, jak się okazało w zatargu o Kretę, mocarstwa Europy poważnie już liczyć się muszą.

Jak wśród takiego napięcia międzynarodowego i politycznych stosunków w Europie iu-czej być nie mogło — bardzo ujemnym jest bilans staro roku w dziedzinie ekonomicznej. Nowe ożywienie handlu i przemysłu, jakie po nieawnej katastrofie powstało znowu w pu-tecznej Unii północno-amerykańskiej, nie udzieliło się jeszcze starej Europie. Z niekorzystnymi koniunkturami gospodarczymi łączyła się tu wzmagaająca się z dnia na dzień drożyzna, która pozostanie również smutną spuścizną po dobiegającym końcu roku.

Nowa ważna zdobycz nauki i postępu przyniósł on jedynie w dziedzinie awiatyki. Tu atoli stał się rokiem niemal przełomowym. Światowe tryumfy Zeppelina, Blerioty, Wrightów i Lathana otwarty nowe perspektywy na polu komunikacji i komunikacji, których doniosłości obecne pokolenie może nie zdoła jeszcze należycie ocenić.

Zestawiawszy wszystkie te pozytywne bilansowe roku, ginące dziś w mroku przeszłości, przyznać nam musimy w każdym razie pokażniejsze, chociaż nie zaszczytniejsze miejsce w szeregu tych atomowych ogniw czasowych, według których liczymy dzieje ludzkości.

Dla nas, dla narodu polskiego, był on jedynie dalszym ogniwem walki, bez jaśniejszego promienia nadziei. Nowych, groźniejszych ciosów, nie zadał nam wprawdzie, — lecz nie był też świadkiem czynów, które mogłyby przyspieszyć ostateczne nasze wewnętrzne odrodzenie i pomysłniejszą przyszłość. — W zaborze rosyjskim i pruskim szara przedza trosk i cierpień codziennych wśród ucisku, snuła się dalej bez przerwy.

I nas, w Galicji, nie lepiej się działo. Dwie sesje sejmowe nie wydały oczekiwanych rezultatów, a przedewszystkiem zawiodły nadzieje co

do uchwalenia reformy wyborczej. Uchwalenie ustawy o niustającej komisji dla reformy wyborczej powinno przyspieszyć zatwierdzenie tej sprawy, tak doniosłej dla powagi i znaczenia samorządu krajowego.

Zaostrzająca się walka z Rusinami zaznaczyła się w Sejmie naszym przedewszystkiem przewlekłością obrad i wynikającą stąd trudnością w zatwierdzeniu spraw nawet najpilniejszych. A ponieważ rząd bardzo skąpo wymierza czas na obrady, więc też Sejm zadania swojego spełnić nie może.

Rok stary przekazuje nowemu mnóstwo nieziszczonych pragnień i nadziei. — Od energii i hartu naszego społeczeństwa zależeć będzie, czy i o ile spełnią się one w roku nowym. — Przemówi w nim do nas rocznica Grunwaldu w wspomnienie wielkiego, narodowego czynu. Oby ono zdołało rozbudzić w nas energię do systematycznej i rozumnej pracy kulturalno-społecznej i gospodarczej. — I z tem życzeniem wstępujemy dziś w próg nowego roku.

## Pogrom polityczny Madziarów.

(Koresp. „Nowej Reformy”).  
 Wiedeń, 30 grudnia.

Stan „ex lex”, rozpoczynający się z Nowym Rokiem na Węgrzech, nie jest już niespodzianką. Po rozbieżności koalicyj, a następnie partii niezawisłości, Sejm węgierski pozostał bez zdolnej do rządów większości. Usiłowania Lukacsa i jego rokowania z Justhem, w celu utworzenia gabinetu parlamentarnego, miały znaczenie tylko formalne. Pomyślnego wyniku z góry spodziewać się nie było można. Justh rozszedł się z Kossuthem, ponieważ był zdania, że trzeba tylko chcieć, a uzyska się koncesję na utworzenie odrębnego banku węgierskiego już w r. 1911. Dziś przekonał się o sobie o niewykonalności swego programu.

Tak zwana „grupa bankowa”, która wywołała przesilenie wraz z wszystkimi następstwami, staje dziś wobec kraju obciążona ogromną odpowiedzialnością. Zamiast zbliżyć, oddaliła Węgrów od celu, którym miała być samodzielną ekonomiczną — i zadała parlamentowi cios nadzwyczaj dotkliwy. Korona przekonała się, że z tym Sejmem rządzić nie może, a jak mało ma zaufania do kierujących polityków, dowodzi tego fakt, że rokowania z Justhem rozbiły się także o to, że Lukacs obstawał przy żądaniu, aby portfel ministerstwa skarbu i spraw wewnętrznych dzielił tylko między siebie i Kossutha. Ani aparat administracyjny, ani finansów państwa korona nie chciała więc wydać partii niezawisłości.

Przesilenie kończy się wprost pogromem politycznym Madziarów. Teraz nastąpią dalsze upokorzenia. Przepuszczalnie obejmują rząd hr. Khuen-Hedervary, polityk ambitny, bezwzględny, zdolny do wszystkiego. Spróbuje on może przeprowadzić reformę wyborczą, a gdy mu się nie uda, rozwiąże Sejm i rozpocznie nowe wybory. Z jego przeszłości i 20-letniej działalności wnioskując, jako ban chorwacki umie hr. Khuen „robić wybory”. — Być może, że obie frakcje partii niezawisłości, Justha i Kossutha, mające dziś liczącą większość w Sejmie węgierskim wyjdą tylko jako mała garstka z wyborów i żywioły dualistyczne uzyskają pewną przewagę. Ale i wtedy los Sejmu węgierskiego nie będzie się wiele różnił od dzisiejszego.

Jeżeli większość zdoła utworzyć gabinet par-

lamentarny i zobowiąże się do przeprowadzenia konieczności państwowych i reformy wyborczej, to jakiś czas będzie Sejm funkcjonował. Gdyby zaś i w przyszłym Sejmie nie można było znaleźć silnej i jednolitej większości, to będzie on na nowo rozwiązany, chociaż i okrojowanie nowej ustawy wyborczej nie jest wykluczone.

Na wszelki sposób dawna przewaga Madziarów w monarchii i na Węgrzech nigdy nie wróci więcej. Ta wielka strata Madziarów, wywołana polityką błędną i krótkowidzącą, jest wielką zdobyczą dla innych narodów, żyjących na Węgrzech. Teraz mogą przynajmniej mieć nadzieję.

Sz.

## Posłuchanie Justha u cesarza.

(Tel. „Nowej Reformy”).  
 Budapeszt, 31 grudnia.

Wczoraj wieczorem odbyło się tu zebranie partii Justha, na którym Justh zdał sprawę ze swego posłuchania u cesarza. Zaraz na wstępie wspomniał Justh, że należy teraz podjąć walkę o bank samodzielny i rozwinąć agitację w całym kraju, aby pokazać, że naród ma prawo „weta” i że wbrew woli narodu rządzić nie można.

Następnie przedstawił Justh bardzo ciekawy przebieg swego posłuchania u cesarza. Cesarz przedstawił mi — powiedział Justh — korzyści banku wspólnego, oświadczając, że można o tem teraz mówić, aby kiedyś w przyszłości, można było utworzyć lnię międzyclową między Austrią a Węgrami. Na zewnątrz jednak państwo musi pozostać, jako całość.

Justh: Byłem przekonany, że Wasza królewska Mość nie zajmuje tak przeciwnego stanowiska. My nie chcemy zresztą dotykać żadnych kwestyj wojzkowych. Jesteśmy gotowi do wszystkich ofiar, jeżeli tylko dostaniemy odrębność ekonomiczną. Wszystko to, co przeprowadziłem, stało się rzeczywistością. Kossuth, który odstąpił od żądania banku samodzielnego, pozostał w mniejszości. Także dziś oświadczam Waszej Królewskiej Mości, że bez spełnienia naszego życzenia nie będzie na Węgrzech pokoju, przeto, wszystkimi siłami będziemy się starali dopiąć naszego celu, w przyszłości nie będziemy w stanie ani sami uchwalić, ani dopuścić do uchwalenia wydatków wojskowych. Jestem przekonany, że właśnie teraz cały naród pójdzie za nami.

Cesarz: To właśnie pytanie. Byłoby dobrze wiedzieć, czy rzeczywiście cały naród zgadza się na żądanie banku samodzielnego? Znam wybitnych fachowców, którzy oświadczali się za utrzymaniem Banku w wspólnym. Także Wekerle przed kilku dniami wygłosił w Sejmie w tej sprawie znakomitą mowę.

Justh: Mowa Wekerlego nie była partyjotyczna. Powinno on być milczący, nawet wtedy, gdyby argumenty jego były prawdziwe. Zresztą Lukacs jest także wybitnym fachowcem, a stoi na naszym stanowisku.

Cesarz: Pan się właśnie myli, gdyż Lukacs nie zgadza się na bank samodzielny.

Justh przedstawił następnie, że obawy, iż w razie zawikłań wojzkowych, bank samodzielny nie będzie mógł dać takiej pewności, jaką np. w roku ubiegłym dał bank wspólny, są niezasadnione. Różnica polegałaby tylko na tem, że zarówno w Austrii, jak i na Węgrzech, istniałyby osobne skarby wojenne. Cesarz jednak

## „Wielki Fryderyk”.

Powieść dramatyczna Adolfa Nowaczyńskiego.

Z tego, co o Fryderyku Wielkim pisano, utworzyć można pokazaną bibliotekę. Nietylko historycy zawodowi i dyplomaci, nietylko publicyści polityczni i statyści, ale powieściopisarze i dramaturgowie nie przestają się zajmować niepospolitą indywidualnością suwerena, który Machiawelską polityką swoją, brutalnym gestem żołdaka i cynizmem zjadliwego satyrka uwiecznił się w historii pisanej i tradycji — temiz swoimi przymiotami, czy właściwościami charakteru i talentu fundując przyszłą potęgę Prus i walory dynastyczne Hohenzollernów.

Świeciła mu gwiazda powodzenia — ta sama gwiazda, która wiodła do zguby tych, których „koszmi” rozstrząsać się miało przyzwołe mocarstwo pruskie. W dziejach okresu rozbiorowego Polski postać Fryderyka II odgrywa rolę Demona-inspiratora, w którego gabinetowej kuzni zapadł wyrok zagłady na Polskę. Fryderyk jest niesobieniem tej niszczącej siły, która młada zniwelowała organizm państwowy niepodległej Rzeczypospolitej polskiej, a nad wydatą częścią ziem naszych praocjów wywieści złowrogię hasło „Ausröthen”.

Opowieść dramatyczna p. Adolfa Nowaczyńskiego, ujęta w 6 obrazów scenicznych, czyni postać Wielkiego Fryderyka głównym przedmiotem i bohaterem akcyj. Autor „Śmoczego gniazda” i „Cara Samozwanca” w swej pisarskiej działalności ustalił już sobie metodę dramatycznego tworzenia. Bierze on zwykle jakąś wybitną postać dziejową i około niej grupuje w dramatycznej kronice szereg obrazów, z których wylania się wycieniowany aż do ostatnich

granic drobiazgowości konterekt psychologiczny człowieka i bohatera, rzucony na tło współczesnej epoki, odtworzonej zawsze z pedantyczną wiarnością i ścisłością, na podstawie możnolnie nagromadzonego materiału historycznego.

Tę metodę typowym przykładem jest dramatyczna powieść o Fryderyku Wielkim. Olbrzymie jej rozmiary (352 strony ścisłego druku) uprzędzają z góry czytelnika, że na do czynienia z t. zw. dramatem książkowym, który, o ile ma przetrwać ze sceny, musi być poddany umiejętnej przeróbce i skróceniu; zastosowaniem do wymagań teatru i do ilości godzin, jakie na słuchanie tego rodzaju utworu poświęcić może teatr. Talent reżyserki i rutyna dyrektora Solskiego będą miły dzisiaj bynajmniej nie łatwe, ale niewątpliwie wdzięczne zadanie popisanie się umiejętnością wtłoczenia w ramy sceniczne jednego z największych rozmiarami dzieł dramatycznych, jakie mamy w naszej literaturze teatralnej.

Nazwa „powieści dramatycznej” udatnia p. Nowaczyńskiemu w wysokim stopniu pouzownie odpowiedziałności za to dzieło. Szuka ta bowiem, przynosząca szereg silnych dramatycznych obrazów, zwłaszcza pod koniec akcyj, jest właściwie kroniką dramatyczną, odsłaniającą stosunki na dworze Fryderyka Wielkiego, malując jego życie prywatne, ukazując nam wazszat politycznej pracy tego niepospolitego króla, który przy całym talencie despotycznego rządu, był człowiekiem niskich zasad moralnych, zimnym despotą o kamiennym sercu i zjadliwym satyrykiem. W szeregu przesuwających się obrazów, autor ceniuje jego portret co amore, odsłaniając całą psychologię tej duszy, ogarniętej manią wielkości, widzącej przed sobą jeden cel: dźwignięcie potęgi swego domu, zgłębienie i zniszczenie wrogów państwowości pruskiej i tych,

którzy ekspansji zaborczej Borussyi ośmiela się stanąć na drodze. Obok tego konterektu, oświetlonego ze wszystkich stron bengalskimi refleksami światła, wylania się z tła opowieści lekko zarysowana akcja intrygi dramatycznej — wzięta, jak zapewnia autor, z fantazji, ale włożona tak rzetelnie, że zespała się z konterektem zarówno postaci Fryderyka, jak i całego grona jego satellitów, tworzących świat, otaczający króla w jego codziennym prywatnym i publicznym życiu.

Oczywiście autor, jako Polak, watek opowieści zadzierzgnął z tej strony, która polskiego czytelnika najwięcej zainteresować musi. Rzecz dzieje się w czasie po pierwszym rozbiore polski, gdy Prusy zagarnęły już część dzierżaw Prus książęcych i Wielkopolski, gdy dwór pruski skutkiem tej aneksji zaroił się rezydentami polskimi. Część ich w dobrej, czy złej wierze, pragnęła okazać się wiernymi i lojalnymi poddanymi króla Fryderyka — ba nawet dobowolnie, przy podziale kraju, drogą supliki ułatwiła Prusom zagarnięcie znacznie większych obszarów, niż tego wymagały polityczne granice. W chwili rozpoczęcia się akcji na dworze pruskim w pałacu Sans Souci (w Poczdamie) rezyduje książę biskup Warmijski Ignacy Krasiecki, jako gość królewski, kilku jego kapłanów, pani generałowa Skórzyńska, ciesząca się wielkim na dworze pruskim poważaniem, oraz jej kuzynki, dwie panny Gockowskie, które ojciec jest wpływowym bankierem i fabrykantem, zławana osiadłym w Berlinie. Panienci flirtują z dwoma oficerami luzarów, a flirtują z takim powodzeniem, że niebawem obaj adoratorzy Tadeusz Krasiecki i Krystyan von Zieten, deklarują się o ich rękę i zostają naręczonymi. Tymczasem papa Gockowski, wskutek intryg swoich współpracowników popada na dworze w niełaskę, a widony jej znaniem jest

nagle zamknięcie mu wszelkich kredytów i żądanie, aby natychmiast wypłacił skarbowi państwa krociowe sumy za poręczoną kiedyś kontyribucję miasta Lipska.

Dia Gockowskiego jest to ruina. Zostaje ogłoszony bankrutem, a w dodatku skazany na areszt. Nie pomagają ani zabiegi księcia biskupa Warmijskiego, ani hr. Skórzyńskiej, ani protekcy następcy tronu ks. Fryderyka Wilhelma. Stary wilk, Fryderyk, z góry już upatrzywszy Gockowskiego na swą ofiarę i postanowiwszy go wywalczyć z jego dóbr, w których miał doskonałe polowanie i z fabryk, które rząd pruski za dziesiątą część wartości postawił nabyć — okazał się nieugiętym. Gockowski idzie do więzienia. Następnym tego jest nakaz, wydany obu oficerom gwardyi, aby zwrócili pannom słowo, gdyż oficerom nie przystoi żenić się z córkami więźnia.

Tu rozpoczyna się dramat. Przyparty do muru przez króla porucznik von Zieten, ulega woli despoty i listownie odwołuje swą deklarację. Skutkiem tego naręczona jego żuca się w zamiarze samobójczym do stawa, ale zostaje uratowana. Inaczej: pojmuje jednak swe zobowiązanie Tadeusz Krasiecki. Temu już honor i pewne moralne zobowiązania wobec panny nie pozwalają uleż. Napróżno układny stryj biskup stara się nakłonić go do posłuszeństwa królowi, przedstawiając błogie z tego skutki dla niego i całej rodziny. Młodzieniec odrzuca pokusy i chce iść drogą obywatela i sumienia. A kiedy go wezwano do króla i gdy z ust jego dowiedzial się o nieodwołalnym na siebie wyroku, gdy mu postawiono alternatywę: albo porzucenie panny, albo więzienie w Spandau, w obecności króla, w jego gabinecie, wystrzelam w głowę odbiera sobie życie.

Taka jest akcja właściwego dramatu. Jest ona jednak tylko pomocniczym sztafażem obrazu,

który wypełnia w całości i w szczegółach prześwietna charakterystyka psychologiczna Fryderyka II. Nowaczyński wpatrzył się w postać tę z umiowaniem wiwisektora. Ukazał go w różnych sytuacjach i scenach, w rozmowie z najzawęższymi i najbliższymi i najdalej, z przyjaciółmi i wrogami, pochlebami i trolfionkami. Z całego tła wychyla się jednak zawsze jedna i ta sama zina, jak marmur, kamienna, nieprzystępna najlżejszemu dgnięciu uczuć ludzkich, twarz pruskiego despoty, skąpca, cynika i sztydercy, depcecego z najchłodniejszą flegmą wszelkie prawa ludzkie, wszelki odruch lepszych poryków i dgnięć serca. Zdaże się, jakoby w tej kamiennej pierśi zgoła nie było miejsca dla uczucia, choćby ličnosti. Kiedy u stóp jego pada trupem młody Krasiecki, Fryderyk zdobywa się na następującą uwagę:

— W każdym razie lepiej jest, aby jeden takowy gagalek w łeb sobie strzelił, niż żeby cień polskiej anarchii wkraśl się nam w królewsko-pruski sztycpliny.

A jego testament polityczny? Ten charakterny autor w następującym zwierzeniu do następcy tronu:

„Austria dla nas „in futuro”, to statua Nebukadnezara... cała z metalów różnych nacjow. — Nogi na statua owa ze słowiańskiej i węgierskiej gliny, a reszta z teutońskiej żelaza. — Przy najbliższym trzęsieniu świata statua Nebukadnezara cała walić się pocznie, a to, co w niej było teutońcizm... to u nasz folwark przysię musi! Musi! To jest mój testament! — Ja cały zegar Prus nastawiam tak, żeby każdego momentu 197255 wytrzesowanych kamaszów gotowych było każdej chwili do obrony dominium Hohenzollernów.”

Na tie politycznego machiawelizmu w sztuce p. Nowaczyńskiego postać Fryderyka występuje w obu rysów duchowych. Twardy i nieu-



Holland, Road, London W.) należy przesyłać e-wentualne datki, oraz książki i pisma dla rodaków, zamieszkałych w Londynie.

Awiatyka we Francji.

[Korespondencya N. Reformy].

Paryż w grudniu.

[Champs de manoeuvres. — Bliot Nr. XVI. — Vendôme i Voisin. — Pierwsza szkoła aeronautyki. — Warszawa i nauka. — Rozmowa z inż. Drzewieckim. — Levavasseur. — Pasażerem na maszynie Bliotia.]

Sprawę awiatyki traktują Francuzi bez sentymentu, trzeźwo i realnie. Trzeba na to pieniądze; pieniądze na próby, na nagrody konkursowe, na założenie fabryki, na wloty i t. p. — konsekwencyjnie społeczno-kulturalne wytwarzają się potem już same. Wojskowość oddała na cele awiatyki do dyspozycji wielki plac „Champs des manoeuvres” za fortyfikacyami Paryża. Aeroplany mają wybitne znaczenie dla armii. Atakować wroga z górnych sfer bez obawy odwetu, to rzecz zbyt pończona dla wojskowości; nie szczeniły więc ona poparcia dla pilotów i wynalazców w jakiegokolwiek formie.

Panowie Vendôme, Voisin, Bliot mają na placu razem sześć hangarów, a dalsze mają być budowane.

Nie idzie tam o popis, lecz tylko o próby. Oto widzę, jak Voisin na nowym typie wysunął bardziej naprzód stop wysokościowy, a pilot biplanu, po krótkim rozpedzeniu, podciął stromo w górę i bujał w tej latającej skrzyni 8—10 minut ponad ziemią. Po kilku minutach znowa opadał napowrót i to blisko szwadronu ułanów, ujeżdżających konie. Widocznie przyzwyczaili się już i rumakujowsko do strzelaniny motora i świstu śruby, gdyż wcale nie zdradzały niepokoju.

Monoplan „Vendôme” wysunął również z hangaru, pragnąc ulecieć w błękity, ale nie udało się; rozpedził się, jak byk rozjuszony, w różnych kierunkach, ale motor zedł widocznie funkcjonował. Teraz wyciągnięto nowego ptaka Bliotia. Konstrukcja zmieniona: skrzydła, znajdujące się przy typie nr XI (La Manche) w tyle po obu stronach steru bocznego, zmienił wynalazca w przedłużeniu głównych lotni przednich.

Wokół na watach fortyfikacji tłumy; szarżę wojskowe, dozoruje ćwiczeń żołnierzy, zanębiały komend, wpatrując się w Bliotia nr XVI. (Informował mnie uprzejmy pilot, gdy przekonał się, że nie jestem szpiegiem zaprzajadzonego mocarstwa, lecz współpracownikiem tygodnika „L'Aviation Illustrée”, w którą t. godność ubrało mnie „Société d'Aviation” odpowiednią legitymacją).

Sztuczny ptak, posłuszny prawom nowej mechaniki, z ogólnym trzaskiem motora i świstem śruby, rozpedził się; za chwilę tylne koła uniosły się w górę — chwilką — i już oderwany od ziemi, bujał ponad nią. Okrzyki zachwytu wyrwały się z grona widzów... Wtem... Cóż się stało? Nagle dziób raptownie podnosi się w górę i latawiec, jakby postrzelony, spada na ziemię.

Podbiegliśmy na miejsce wypadku. Młody pilot nie doznał żadnego szwanku, lecz śliczny ptak miał oba skrzydła urwane, a nozki, to znaczy kołki, były zupełnie zgruchotane; oderwana helisa (śruba powiertna), pojęta leżała obok o kilka metrów.

Przyczyna? Motor zawiodł, przestał funkcjonować, śruba przestała działać i cały mechanizm legł bezwładnie.

Wraz z ustaniem bicia serca, człowiek istnieć przestaje, podobnie i aeroplan dalszejszy; i jemu „source-motor” daje możność „lotu życia”.

Widziałem wstrząsający obraz zniszczenia, po karambulu na kole, roztrąskaną lekomoję i wagony; byłem świadkiem katastrofy samochodu, sam rozbiłem się niedługo na motocyklu, lecz wszystko to, o ile pamiętam, nie wywarło tego wrażenia, jak ten dziwnie osamotniony kadłub aeroplana ze skulonym motorem i kawałkiem steru, a obok te wielkie, piękne skrzydła oderwane, złamane i przy nich dziwnie smutny pilot...

Sic transit... Kładziono to rozbite szczytki na wóz, zaprzężony w konie i zawieszono do hangaru dla naprawy.

Ile jeszcze rozczarowań i upadków dożyje myśli i praca twórcza, zanim duch ludzki zatrzymuje nad potęgą odwiecznych sił i zaprzęże je do rywania swych ideałów.

Wprost z Champs de manoeuvres udałem się do pierwszej szkoły aeronautyki.

Zaledwo minęło kilka miesięcy, jak awiatorzy francuscy świecili tryumfy rekordów w szymbowaniu nad ziemią, a już zastąpiono do ufundowania szkoły dla najmniejszego działu wiedzy i techniki.

Francuzi rozumieją, że na cel taki warto iść. W przeciągu kilku tygodni było do dyspozycji 700.000 franków. „Ecole supérieure de aéronautique” mieści się obecnie niedaleko bulwaru Pasteura. Na 220 kandydatów przyjęto 120, między nimi dwóch Polaków — obu ukończonych inżynierów Panowie Moszkowski i Ziemiński (Warszawiacy) ukończyli studia we Francji z dyplomem i zostali przez radę pedagogiczną, która na podstawie świadectw kandydata decyduje o przyjęciu lub nieprzyjęciu do szkoły — polecony. P. Moszkowski objaśnił mi szczegółowo organizację wykładów, jako też pracę uczniów.

Personalni profesorski tworzą najstarsi i nie tylko teoretycy, ale i praktycy w dziedzinie awiatyki. I tak mechanik lotu wykłada prof. Painlevé (latał z Wrightem), konstrukcyę motorów prof. Le Cornu. Właściwą aeronautykę komendant Renard (jeden z wynalazców balonów sterowych), konstrukcyę maszyn napowietrznych pułkownik Espitalier, daleki styni teoretycy wykładający główne działy matematyki, aerofizyki, meteorologii i t. p. Kierownikiem warsztatów i prac praktycznych prób jest inż. Lemarcande, szef olbrzymiej fabryki balonów i aeroplanów Astra. Uczniowie zaprzęgni są intensywnie do pracy i jak mnie informował p. Morzkowski, skrypta wykładów nie śmiały być udzielane na zewnątrz. Każdy arkusz ma stampilę szkoły, zastrzeżony więc jest niejako na wyłączny użytek, dla elewów zakładu.

Gdy informator mój przedstawiał, z jaką podziw godną zapobiegliwością i precyzją prowadzone są poczenia praktyczne, przy których uczniowie nie tylko szczegółowo zaznajamiają się z konstrukcyami balonów i maszyn napowietrznych, ale sami zaprzęgni są do wykonywania rozmaitych części i przeprowadzania prób sprawności — brała mnie gorzka zazdrość. Wszak pamłętam i moje studia na naszej politechnice, znam dalszejsze jej stosunki i żywo ubolewam nad niedościgniętą, która wspaniale, olbrzymie działy realnych prac inżynierskich, które przekształcają życie, poznaje na papierze i rysunkach, a o warsztaty, laboratoria najważniejsze, dziesiątki lat dopominać się musi.

Cóż dopiero mówić o dziedzinie aeronautyki, w której, jak dziś sprawy stoją, najpiękniejszą pomysł musi pozostać utopią, jeśli niema możności budowy i prób.

W Austrii powołał rząd na katedrę mechaniki lotu inżyniera Knollera, naturalnie bez doświadczenia, a żądania Towarzystwa aeronautyki, aby urządzono praktyczne kursa, dotychczas pozostały bez skutku.

Gdy tego roku inżynier Drzewiecki w Paryżu pisał w świat swój pomysł w książce „O potrzebie laboratoryjnych” prób aerodynamicznych i zaprojektował urządzenie takiej instytucji, to już w kilka tygodni projekt stał się rzeczywistością.

P. Deutsch ofiarował uniwersytetowi 500.000 franków i rentę 15.000 franków, uniwersytet dodał do siebie 10.000 fr.; — Paryż daje plac i niebawem stanie laboratoryjnym pomysł Drzewieckiego. Znamioty ten inżynier pierwszy podał teorię dla tych sztucznych ptaków, które wychodzą z liczących fabryk Francji; naturalnie w żadnym z dzieł niemieckich o awiatyce, dzieł, których obecnie namnożyło się bez liku, niema nawet wzmianki o Drzewieckim. Teoretycy w Niemczech i Austrii, zdaje się, zupełnie nie znają liczących fundamentalnych prac inż. Drzewieckiego.

Wspomniałem o tem podczas rozmowy z naszym uczniem.

— Panie — odrzekł — nie potrzeba mi reklam: Pisałem pierwszą moją rzecz w r. 1889, kiedy jeszcze Niemcy nie mieli Lilienthala.

Przedstawiłem Drzewieckiemu nasze usiłowania w kraju, pytałem o niejedno dotyczące teorii i praktyki lotu, dowiedziałem się wiele ciekawych szczegółów, gdyż jako wiceprezes międzynarodowej komisji aeronautyki, uczestniczył Drzewiecki we wszystkich próbach i wlotach Santos-Dumonta, Wrighta, Bliotia i innych.

Pragnęliśmy bardzo urządzić wloty tych wynalazców w naszym kraju — właśnie w tym celu ośmielam się trudzić Pana prosząc, aby raczył mi dopomóc.

— Gdzie Pan bierze sobie, najcenniejszą dam polecenie. Jeśli idzie o naukę, ma Pan w pobliżu Paryża fabrykę Levavassera (szef fabryki Antoinette inż. Levavasseur jest wynalazcą monoplanu, na którym bajejne rekordy osiągnął pilot Latham) ale dla wlotów ci panowie bardzo dużo kosztują.

Podziękowałem serdecznie uprzejmemu gospodarzowi, z którym spędziłem dwie godziny w jego pracowni i postanowiłem pójść za jego radą.

W styczniu będę u Levavassera.

Nakoniec jeszcze mała emocja, jako pasażer odbyłem 1 1/2 minutową podróż na aeroplanie Bliotia. O wrażeniach opowiem innym razem.

Edmund Libański.

Jan Pietrzycki.

Śnieżnik.

Baśń ogrodu śnieżnymi brylantami świeci. Z drzew srebrzystych migocą kryształ błyszczące. Na zamrażal w błękit, brylantowej łące Białą postać ze śniegu usypały dzieci:

Wielkie stopy, niekształtne ręce i ramiona — Wokół ramion błyszcząca, śnieżysta koszula — Zamiast głowy ogromna, nieforemna kula i twarz płaska, dziecięcą ręką ulepiona.

Cudny śnieżnik! nieczyste dziko brylantowe! Zamrażał cię szklivo błysło mi z pod powiek, Twarz okrągłą w uśmiechu wykrzywił, jak człowiek i białymi ustami ku dziełom się śmieje. Spoglądając w ogrodu srebrzystą ścieżkę.

Samobójstwo w pociągu. Czytamy w dziennikach lwowskich. W pociągu porannym, jadącym z Krakowa do Wiednia, znalezione w niedzielę w przedziale I klasy wieszka. Samobójstwo popełnił desperat prawdopodobnie młody, Oświęcimian a Dzieciem. W portfelu samobójcy znalezione kilkanaście tysięcy rubli. Osobistość desperata dotychczas nie stwierdzono.

Krakowska dyrekcja policyi nie wie o tym wypadku, również w pismach wiedeńskich nie znajdujemy wzmianki o tajemniczym samobójstwie.

Bochnia, 29 grudnia. (Odezty Cezarego Jolenty.) Staraniem koła miejscowej inteligencji w poniedziałek, dnia 3 stycznia r. p., w sali kasyna, o godzinie 6 po południu, Cezary Jolenta wygłosi odezty p. t. „Fryderyk Nietzsche i teoria nadzłowieka”.

Tarnów, 30 grudnia. (Zapomogi miejskie. Śmierć profesora.) Z powodu ukończonej dyskusji budżetowej w Radzie miejskiej wymieniamy jeszcze kilka pozycji, które Rada uchwałała dla różnych stowarzyszeń oświatowych i dobroczynnych. I tak dla szkoły ogrodniczej krajowej 500 kor., dla szkoły przemysłowej 1050 kor., dla korpusu wakacyjnego 200 kor., na kaplicę szkoły żeńskiej Franc. Józefa 300 kor., dla Pomocy koleżeńskich zakładów średnich po 200 kor., dla Pomocy kol. seminarium nauce 100 kor., dla internatu 200 kor., dla bursy św. Kazimierza 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkół ludow. 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkoły bar. Hirscha 200 kor., dla kursu przygotow. do matury sem. 400 kor., dla Tow. ogrodniczego 100 kor., dla Tow. opieki nad młodzieżą szkół średnich 100 kor., ku wspieraniu ub. młodz. izr. szkół średnich 100 kor., dla Tow. muzycznego 100 kor., dla oświaty lud. 50 kor., na stypendjum dla ucznia seminarium pol. w Białej 100 kor., na opuszczonej chłopców z okazji 60-letniego jubileuszu cesarza 200 kor., dla Przylatki Brata Alberta dla ubogich 2400 kor., dla ochronki miejskiej na Grabówce 2000 kor., ochronka na Strusińcu 200 kor., fundusz inwalidów „Gwiazda” 200 kor., dla stow. „Praca” 200 kor., dla stow. robotników na tanię mieszkania 200 kor., tow. św. Wincentego o Paulo 600 kor., stow. „Ojczyzna” 100 kor., na obiady dla biednej mł. młodzieży szkół lud. 200 kor., Dom dla nieuleczalnie chorych 1200 kor., Domowi zdrowia dla uczący się młodzieży w Zakopanem 40 kor., Zakładów dla ciemnych we Lwowie 100 kor., stow. murarzy „św. Rocha” 100 kor., „Jutrznia” 1500 kor., „Rodei Złuku” 400 kor., „Kuchnia ludowa” 400 kor., stow. pomocy dla polonin 100 kor., stow. rekordz. „Jad Charuzim” 200 kor., stow. „Nose Hamite” i An. Arbelu 100 kor., na pomieszczenie Izby rekordz. tarnowskiej 500 kor., datek dla Ligii pomocy przemysłowej 250 kor., dla „Sokoła” 1650 kor. i dla stow. Bibliotek chrześcij. 50 kor.

Dzisiaj przy znacznym udziale publiczności odbył się pogrzeb s. p. Ludwika Gódricha, profesora II gimnazjum.

Nowy Sącz, 29 grudnia. (Budżet miasta.) Rada miasta odbyła kilka posiedzeń dla uchwalenia budżetu. Obrady w tym roku były nader ożywione i przedstawiają się dostatnio. We wydatkach uchwalono na reprezentacyę miasta 10.000 koron;

Bochnia, 29 grudnia. (Odezty Cezarego Jolenty.) Staraniem koła miejscowej inteligencji w poniedziałek, dnia 3 stycznia r. p., w sali kasyna, o godzinie 6 po południu, Cezary Jolenta wygłosi odezty p. t. „Fryderyk Nietzsche i teoria nadzłowieka”.

Tarnów, 30 grudnia. (Zapomogi miejskie. Śmierć profesora.) Z powodu ukończonej dyskusji budżetowej w Radzie miejskiej wymieniamy jeszcze kilka pozycji, które Rada uchwałała dla różnych stowarzyszeń oświatowych i dobroczynnych. I tak dla szkoły ogrodniczej krajowej 500 kor., dla szkoły przemysłowej 1050 kor., dla korpusu wakacyjnego 200 kor., na kaplicę szkoły żeńskiej Franc. Józefa 300 kor., dla Pomocy koleżeńskich zakładów średnich po 200 kor., dla Pomocy kol. seminarium nauce 100 kor., dla internatu 200 kor., dla bursy św. Kazimierza 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkół ludow. 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkoły bar. Hirscha 200 kor., dla kursu przygotow. do matury sem. 400 kor., dla Tow. ogrodniczego 100 kor., dla Tow. opieki nad młodzieżą szkół średnich 100 kor., ku wspieraniu ub. młodz. izr. szkół średnich 100 kor., dla Tow. muzycznego 100 kor., dla oświaty lud. 50 kor., na stypendjum dla ucznia seminarium pol. w Białej 100 kor., na opuszczonej chłopców z okazji 60-letniego jubileuszu cesarza 200 kor., dla Przylatki Brata Alberta dla ubogich 2400 kor., dla ochronki miejskiej na Grabówce 2000 kor., ochronka na Strusińcu 200 kor., fundusz inwalidów „Gwiazda” 200 kor., dla stow. „Praca” 200 kor., dla stow. robotników na tanię mieszkania 200 kor., tow. św. Wincentego o Paulo 600 kor., stow. „Ojczyzna” 100 kor., na obiady dla biednej mł. młodzieży szkół lud. 200 kor., Dom dla nieuleczalnie chorych 1200 kor., Domowi zdrowia dla uczący się młodzieży w Zakopanem 40 kor., Zakładów dla ciemnych we Lwowie 100 kor., stow. murarzy „św. Rocha” 100 kor., „Jutrznia” 1500 kor., „Rodei Złuku” 400 kor., „Kuchnia ludowa” 400 kor., stow. pomocy dla polonin 100 kor., stow. rekordz. „Jad Charuzim” 200 kor., stow. „Nose Hamite” i An. Arbelu 100 kor., na pomieszczenie Izby rekordz. tarnowskiej 500 kor., datek dla Ligii pomocy przemysłowej 250 kor., dla „Sokoła” 1650 kor. i dla stow. Bibliotek chrześcij. 50 kor.

Dzisiaj przy znacznym udziale publiczności odbył się pogrzeb s. p. Ludwika Gódricha, profesora II gimnazjum.

Nowy Sącz, 29 grudnia. (Budżet miasta.) Rada miasta odbyła kilka posiedzeń dla uchwalenia budżetu. Obrady w tym roku były nader ożywione i przedstawiają się dostatnio. We wydatkach uchwalono na reprezentacyę miasta 10.000 koron;

Bochnia, 29 grudnia. (Odezty Cezarego Jolenty.) Staraniem koła miejscowej inteligencji w poniedziałek, dnia 3 stycznia r. p., w sali kasyna, o godzinie 6 po południu, Cezary Jolenta wygłosi odezty p. t. „Fryderyk Nietzsche i teoria nadzłowieka”.

Tarnów, 30 grudnia. (Zapomogi miejskie. Śmierć profesora.) Z powodu ukończonej dyskusji budżetowej w Radzie miejskiej wymieniamy jeszcze kilka pozycji, które Rada uchwałała dla różnych stowarzyszeń oświatowych i dobroczynnych. I tak dla szkoły ogrodniczej krajowej 500 kor., dla szkoły przemysłowej 1050 kor., dla korpusu wakacyjnego 200 kor., na kaplicę szkoły żeńskiej Franc. Józefa 300 kor., dla Pomocy koleżeńskich zakładów średnich po 200 kor., dla Pomocy kol. seminarium nauce 100 kor., dla internatu 200 kor., dla bursy św. Kazimierza 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkół ludow. 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkoły bar. Hirscha 200 kor., dla kursu przygotow. do matury sem. 400 kor., dla Tow. ogrodniczego 100 kor., dla Tow. opieki nad młodzieżą szkół średnich 100 kor., ku wspieraniu ub. młodz. izr. szkół średnich 100 kor., dla Tow. muzycznego 100 kor., dla oświaty lud. 50 kor., na stypendjum dla ucznia seminarium pol. w Białej 100 kor., na opuszczonej chłopców z okazji 60-letniego jubileuszu cesarza 200 kor., dla Przylatki Brata Alberta dla ubogich 2400 kor., dla ochronki miejskiej na Grabówce 2000 kor., ochronka na Strusińcu 200 kor., fundusz inwalidów „Gwiazda” 200 kor., dla stow. „Praca” 200 kor., dla stow. robotników na tanię mieszkania 200 kor., tow. św. Wincentego o Paulo 600 kor., stow. „Ojczyzna” 100 kor., na obiady dla biednej mł. młodzieży szkół lud. 200 kor., Dom dla nieuleczalnie chorych 1200 kor., Domowi zdrowia dla uczący się młodzieży w Zakopanem 40 kor., Zakładów dla ciemnych we Lwowie 100 kor., stow. murarzy „św. Rocha” 100 kor., „Jutrznia” 1500 kor., „Rodei Złuku” 400 kor., „Kuchnia ludowa” 400 kor., stow. pomocy dla polonin 100 kor., stow. rekordz. „Jad Charuzim” 200 kor., stow. „Nose Hamite” i An. Arbelu 100 kor., na pomieszczenie Izby rekordz. tarnowskiej 500 kor., datek dla Ligii pomocy przemysłowej 250 kor., dla „Sokoła” 1650 kor. i dla stow. Bibliotek chrześcij. 50 kor.

Dzisiaj przy znacznym udziale publiczności odbył się pogrzeb s. p. Ludwika Gódricha, profesora II gimnazjum.

Nowy Sącz, 29 grudnia. (Budżet miasta.) Rada miasta odbyła kilka posiedzeń dla uchwalenia budżetu. Obrady w tym roku były nader ożywione i przedstawiają się dostatnio. We wydatkach uchwalono na reprezentacyę miasta 10.000 koron;

Bochnia, 29 grudnia. (Odezty Cezarego Jolenty.) Staraniem koła miejscowej inteligencji w poniedziałek, dnia 3 stycznia r. p., w sali kasyna, o godzinie 6 po południu, Cezary Jolenta wygłosi odezty p. t. „Fryderyk Nietzsche i teoria nadzłowieka”.

Tarnów, 30 grudnia. (Zapomogi miejskie. Śmierć profesora.) Z powodu ukończonej dyskusji budżetowej w Radzie miejskiej wymieniamy jeszcze kilka pozycji, które Rada uchwałała dla różnych stowarzyszeń oświatowych i dobroczynnych. I tak dla szkoły ogrodniczej krajowej 500 kor., dla szkoły przemysłowej 1050 kor., dla korpusu wakacyjnego 200 kor., na kaplicę szkoły żeńskiej Franc. Józefa 300 kor., dla Pomocy koleżeńskich zakładów średnich po 200 kor., dla Pomocy kol. seminarium nauce 100 kor., dla internatu 200 kor., dla bursy św. Kazimierza 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkół ludow. 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkoły bar. Hirscha 200 kor., dla kursu przygotow. do matury sem. 400 kor., dla Tow. ogrodniczego 100 kor., dla Tow. opieki nad młodzieżą szkół średnich 100 kor., ku wspieraniu ub. młodz. izr. szkół średnich 100 kor., dla Tow. muzycznego 100 kor., dla oświaty lud. 50 kor., na stypendjum dla ucznia seminarium pol. w Białej 100 kor., na opuszczonej chłopców z okazji 60-letniego jubileuszu cesarza 200 kor., dla Przylatki Brata Alberta dla ubogich 2400 kor., dla ochronki miejskiej na Grabówce 2000 kor., ochronka na Strusińcu 200 kor., fundusz inwalidów „Gwiazda” 200 kor., dla stow. „Praca” 200 kor., dla stow. robotników na tanię mieszkania 200 kor., tow. św. Wincentego o Paulo 600 kor., stow. „Ojczyzna” 100 kor., na obiady dla biednej mł. młodzieży szkół lud. 200 kor., Dom dla nieuleczalnie chorych 1200 kor., Domowi zdrowia dla uczący się młodzieży w Zakopanem 40 kor., Zakładów dla ciemnych we Lwowie 100 kor., stow. murarzy „św. Rocha” 100 kor., „Jutrznia” 1500 kor., „Rodei Złuku” 400 kor., „Kuchnia ludowa” 400 kor., stow. pomocy dla polonin 100 kor., stow. rekordz. „Jad Charuzim” 200 kor., stow. „Nose Hamite” i An. Arbelu 100 kor., na pomieszczenie Izby rekordz. tarnowskiej 500 kor., datek dla Ligii pomocy przemysłowej 250 kor., dla „Sokoła” 1650 kor. i dla stow. Bibliotek chrześcij. 50 kor.

Dzisiaj przy znacznym udziale publiczności odbył się pogrzeb s. p. Ludwika Gódricha, profesora II gimnazjum.

Nowy Sącz, 29 grudnia. (Budżet miasta.) Rada miasta odbyła kilka posiedzeń dla uchwalenia budżetu. Obrady w tym roku były nader ożywione i przedstawiają się dostatnio. We wydatkach uchwalono na reprezentacyę miasta 10.000 koron;

Bochnia, 29 grudnia. (Odezty Cezarego Jolenty.) Staraniem koła miejscowej inteligencji w poniedziałek, dnia 3 stycznia r. p., w sali kasyna, o godzinie 6 po południu, Cezary Jolenta wygłosi odezty p. t. „Fryderyk Nietzsche i teoria nadzłowieka”.

Tarnów, 30 grudnia. (Zapomogi miejskie. Śmierć profesora.) Z powodu ukończonej dyskusji budżetowej w Radzie miejskiej wymieniamy jeszcze kilka pozycji, które Rada uchwałała dla różnych stowarzyszeń oświatowych i dobroczynnych. I tak dla szkoły ogrodniczej krajowej 500 kor., dla szkoły przemysłowej 1050 kor., dla korpusu wakacyjnego 200 kor., na kaplicę szkoły żeńskiej Franc. Józefa 300 kor., dla Pomocy koleżeńskich zakładów średnich po 200 kor., dla Pomocy kol. seminarium nauce 100 kor., dla internatu 200 kor., dla bursy św. Kazimierza 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkół ludow. 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkoły bar. Hirscha 200 kor., dla kursu przygotow. do matury sem. 400 kor., dla Tow. ogrodniczego 100 kor., dla Tow. opieki nad młodzieżą szkół średnich 100 kor., ku wspieraniu ub. młodz. izr. szkół średnich 100 kor., dla Tow. muzycznego 100 kor., dla oświaty lud. 50 kor., na stypendjum dla ucznia seminarium pol. w Białej 100 kor., na opuszczonej chłopców z okazji 60-letniego jubileuszu cesarza 200 kor., dla Przylatki Brata Alberta dla ubogich 2400 kor., dla ochronki miejskiej na Grabówce 2000 kor., ochronka na Strusińcu 200 kor., fundusz inwalidów „Gwiazda” 200 kor., dla stow. „Praca” 200 kor., dla stow. robotników na tanię mieszkania 200 kor., tow. św. Wincentego o Paulo 600 kor., stow. „Ojczyzna” 100 kor., na obiady dla biednej mł. młodzieży szkół lud. 200 kor., Dom dla nieuleczalnie chorych 1200 kor., Domowi zdrowia dla uczący się młodzieży w Zakopanem 40 kor., Zakładów dla ciemnych we Lwowie 100 kor., stow. murarzy „św. Rocha” 100 kor., „Jutrznia” 1500 kor., „Rodei Złuku” 400 kor., „Kuchnia ludowa” 400 kor., stow. pomocy dla polonin 100 kor., stow. rekordz. „Jad Charuzim” 200 kor., stow. „Nose Hamite” i An. Arbelu 100 kor., na pomieszczenie Izby rekordz. tarnowskiej 500 kor., datek dla Ligii pomocy przemysłowej 250 kor., dla „Sokoła” 1650 kor. i dla stow. Bibliotek chrześcij. 50 kor.

Dzisiaj przy znacznym udziale publiczności odbył się pogrzeb s. p. Ludwika Gódricha, profesora II gimnazjum.

Nowy Sącz, 29 grudnia. (Budżet miasta.) Rada miasta odbyła kilka posiedzeń dla uchwalenia budżetu. Obrady w tym roku były nader ożywione i przedstawiają się dostatnio. We wydatkach uchwalono na reprezentacyę miasta 10.000 koron;

Bochnia, 29 grudnia. (Odezty Cezarego Jolenty.) Staraniem koła miejscowej inteligencji w poniedziałek, dnia 3 stycznia r. p., w sali kasyna, o godzinie 6 po południu, Cezary Jolenta wygłosi odezty p. t. „Fryderyk Nietzsche i teoria nadzłowieka”.

Tarnów, 30 grudnia. (Zapomogi miejskie. Śmierć profesora.) Z powodu ukończonej dyskusji budżetowej w Radzie miejskiej wymieniamy jeszcze kilka pozycji, które Rada uchwałała dla różnych stowarzyszeń oświatowych i dobroczynnych. I tak dla szkoły ogrodniczej krajowej 500 kor., dla szkoły przemysłowej 1050 kor., dla korpusu wakacyjnego 200 kor., na kaplicę szkoły żeńskiej Franc. Józefa 300 kor., dla Pomocy koleżeńskich zakładów średnich po 200 kor., dla Pomocy kol. seminarium nauce 100 kor., dla internatu 200 kor., dla bursy św. Kazimierza 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkół ludow. 200 kor., dla ubogiej młodzieży szkoły bar. Hirscha 200 kor., dla kursu przygotow. do matury sem. 400 kor., dla Tow. ogrodniczego 100 kor., dla Tow. opieki nad młodzieżą szkół średnich 100 kor., ku wspieraniu ub. młodz. izr. szkół średnich 100 kor., dla Tow. muzycznego 100 kor., dla oświaty lud. 50 kor., na stypendjum dla ucznia seminarium pol. w Białej 100 kor., na opuszczonej chłopców z okazji 60-letniego jubileuszu cesarza 200 kor., dla Przylatki Brata Alberta dla ubogich 2400 kor., dla ochronki miejskiej na Grabówce 2000 kor., ochronka na Strusińcu 200 kor., fundusz inwalidów „Gwiazda” 200 kor., dla stow. „Praca” 200 kor., dla stow. robotników na tanię mieszkania 200 kor., tow. św. Wincentego o Paulo 600 kor., stow. „Ojczyzna” 100 kor., na obiady dla biednej mł. młodzieży szkół lud. 200 kor., Dom dla nieuleczalnie chorych 1200 kor., Domowi zdrowia dla uczący się młodzieży w Zakopanem 40 kor., Zakładów dla ciemnych we Lwowie 100 kor., stow. murarzy „św. Rocha” 100 kor., „Jutrznia” 1500 kor., „Rodei Złuku” 400 kor., „Kuchnia ludowa” 400 kor., stow. pomocy dla polonin 100 kor., stow. rekordz. „Jad Charuzim” 200 kor., stow. „Nose Hamite” i An. Arbelu 100 kor., na pomieszczenie Izby rekordz. tarnowskiej 500 kor., datek dla Ligii pomocy przemysłowej 250 kor., dla „Sokoła” 1650 kor. i dla stow. Bibliotek chrześcij. 50 kor.

Dzisiaj przy znacznym udziale publiczności odbył się pogrzeb s. p. Ludwika Gódricha, profesora II gimnazjum.

Nowy Sącz, 29 grudnia. (Budżet miasta.) Rada miasta odbyła kilka posiedzeń dla uchwalenia budżetu. Obrady w tym roku były nader ożywione i przedstawiają się dostatnio. We wydatkach uchwalono na reprezentacyę miasta 10.000 koron;

Najlotniejszą gaz mogą zgęścić, zamrozić, a więc widzieć — ale czas?... I ta fikcyjna zmiana roku przynosi wam ulgę? Zamiast 1909 będziecie pisać 1910 — ale troski pozostaną te same”.

To wszystko prawda — ale dla nas, którzy na szczęście nie jesteśmy pesymistami, noc sylwestrowa jest symbolem, jest nieledwie czemś żywym, jak dla dziecka lalka jest żywą osobą. A trzeba czasami szukać ukojenia w naiwności dziecka, bez której wogóle nie ma zabawy. Szeksper powiedział, że najlepszym lekiem jest sen. Otóż wcale dobrem lekarstwem jest także zabawa. Zapominamy o troskach i już przez to samo nabieramy sił. Powiadają sobie: „Będzie lepiej” — a powiedziawszy to, puszczamy się na najczystszy lód i przebiegamy szczęśliwie na drugą stronę. Pesymista załamuje się, a raczej lód załamuje się pod nim. I wtedy ratuje go optymista.

... Godzina 12 w nocy. Niech żyje Nowy rok 1910! Staremu przebaczymy troski i zawody, a wdzięczni jesteśmy za wszystko dobre. O roku nowym będzie mowa jutro. h. f. e.

Numer noworoczny „N. Reformy” (jutrzejczy poranny) rozestany zostanie wszystkim prenumeratom, tak miejscowym, jak i zamiejscowym.

Na „Dar Grunwaldzki”. Do Administracyi „N. Reformy” nadesłali: Nauczyciele i nauczycielki zebrani na konferencyę ogrodowej w Rzeszowie 10 koron 82 h., Ciborowski 3 K. zamiast żyweń noworocznych, Jonasz Mandelbaum 5 K.

Muzyka kościelna. W kościele OO. Bernardynów w dzień Nowego Roku podczas sumy o godzinie 10 i pół chóru męski odśpiewa kolendy oraz będzie wykonane solo na skrzypcach przez pannę Zofię Sulkowską.

Z Resursy urzędniczej. W niedzielę dnia 2 stycznia 1910 r. odbędzie się wspólny opłatek. Początek o godz. 8 wieczór. Udział 2 kor. od osoby. Zapisywać się należy jak najrychlej, a najdalej do dnia 1 stycznia 1910 r. do godziny 9 wieczór.

Z teatru miejskiego. „Wielki Fryderyk” wzbudził w Krakowie tak wielkie zainteresowanie, że wszystkie bez wyjątku bilety rozobrano już we czwartek i w dzień przedstawienia kasa nie była czynna. Z tego powodu sztuka p. Nowaczyńskiego grana będzie co dzień bez przerwy, aż do środy przyszłego tygodnia. Jutro daje teatr dwa przedstawienia: o godz. 3 po południu ukazał się „Biedecem polskie” Rydla. W niedzielę po południu: „Kopciuszka”.

Aresztowanie włamywacza. W dalszym ciągu dochodzą za szajką włamywacza, który ostatnimi dniami dopuścił się wielu kradzieży w Krakowie, oprócz uwiecznionych wczoraj: Króla, Kolarzuka i Koczura, policya uwieszyła dzisiaj 21-letniego Franciszka Kokoska, który brał udział w okradzeniu mieszkania p. Hersteina przy ul. Skawinińskiej. P. Hersteinowi skradziono biżuterji, wartości przeszło 500 koron, Aresztowano też niejakiego Józefa Wójcikowskiego za pośrednictwem sprzedawaniu skradzionych przedmiotów.

Kradzież. Wczorajszej nocy dokonano włamania do izalackiej hali rzeźniczej przy Nowym placu na Kazimierzu. — Włamania dokonał znany policyi złodziej Stanisław Kluska, który z jatki Gerazona Danglewicza ukradł sześć gęs i worek pierza, wartości 106 koron, z jatki Schermansowej 1 gęś, a z jatki Lochera nieco mięsa wulowego. Włamywacza aresztowano w chwili, gdy wynosił skradziony łup z rozbitych

Po udzieleniu absolutorium ustępującemu wydziałowi, wybrano przewodniczącym Adama Tigera, zast. przew. Kosowskiego Zygma., skarbnikiem Osowskiemu Stef., sekretarzem Gerstmanem Fr. Do wydziału weszli: Albinowski Miecz., Aulich Wit., Czarkowski Zygm., Frenkel Adam, Grabowski Tad., Jankowski Tadeusz, Ewiałkowski Jan, Hipolit, Orłowski Hen., Ramuik Fel., Rolbiczek Józef, Rzewnicki Winc., Sienkiewicz A., Słowik Karol.

Ze sfer robotniczych. Grupa polskiego związku zawodowego urządziła w dniu 1 stycznia 1910 zabawę taneczną w domu robotniczym przy ulicy św. Tomasza o g. 8 wieczór.

W kalendarzu. W piątek: 31 grudnia: Sylwester p. w. 1. Melauit; w sobotę 1 stycznia: Nowy Rok, Mieczysław; w niedzielę 2 stycznia: Makarog.

Wschód słońca 31 grudnia o godz. 7 min. 41; zachód o godz. 3 m. 45; długość dnia 8 godzin 04 min.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 30 grudnia termometr doszedł od - 0,2 do + 1,7 C.; - barometr szedł w górę.

Dnia 31 grudnia o godz. 7 rano stan barometru 749,2 mm., termometru 1,2 C.; wiatr północno zachodni.

przy rozsprzedanej widowni ma zapewnione powodzenie.

Repertuar teatru lwowskiego.

W sobotę po południu: „Betleem polskie”; wieczór: „Halka”.

W niedzielę po południu: „Madame Sans Gene”; wieczór: „Fani”.

W poniedziałek: „Aktorki”.

We wtorek: „Wale miłości”.

We środę: „Aktorki”.

We czwartek po południu: „Betleem polskie”; wieczór: „Wale miłości”.

Sebasłopol. (Pet. Ag.) Jacht carski „Standard” wraz z rodziną carską na pokładzie przybył tu wczoraj po południu.

**Po zamknięciu numeru.**

Kraków, 31 grudnia.

Loterya T. S. L. Dziś o godzinie 9 rano rozpoczęło się w dalszym ciągu ciągnięcie losów loteryi T. S. L. Wygrane wartości 50 koron, padły na numera 5 409, 7 913, 18 613, 22 417, 21 235, 24 280, 27 204, 36 950, 39 561, 40 418, 45 980, 45 888, 61 419, 62 521, 65 637, 79 559, 80 248, 83 640, 83 748, 104 582, 110 340, 113 367, 121 421, 124 574, 124 899, 129 102, 137 443, 139 376, 143 623, 158 686, 160 218, 160 702, 165 204, 169 025, 169 266, 170 511, 171 439, 172 436, 175 367, 177 455, 178 426, 181 577, 186 616, 187 050, 187 455, 192 356, 195 785, 197 373, 199 397.

Dalsze wygrane wartości 10 kor., podane będą w następnym numerze.

Z Warszawy. (Jubileusz Towarzystwa ogrodniczego. — Kara prasowa. — Jubileusz zaślubzonego publicyisty. — Śmierć cenzora.)

— Piętna tutejsze przypominały w szeregu chlubnych wzmianek zasług znanego publicyisty i powieściopisarza Józefa Tokarzewicza (pseudonim T. J. Hodi), który w bieżącym miesiącu obchodził 50-lecie pracy publicystycznej. Urodzony w roku 1841 na Podlasiu, rozpoczął działalność literacką w roku 1859 w „Kuryerze Wileńskim”. — Brał udział w powstaniu 1863 roku i przebywał długo na emigracji w Paryżu i Genewie. — Przez licznych prac publicystycznych, napisał kilka dobrych powieści, obecnie przebywa w Kijowie.

— Zarząd warszawskiego Towarzystwa ogrodniczego przygotowuje się do obchodu 25-letniego jubileuszu stowarzyszenia, która to uroczystość odbyć się ma w lutym roku przyszłego. Z okazji tej od będzie się w salach ratuszowych wystawa, na którą zarząd wyasygnował rubli 1500. Poza tem wydana zostanie książka jubileuszowa, oraz przynajmniej będzie szereg wspomóg jubileuszowych z fundusów Towarzystwa i z ofiar, przez osoby prywatne na ten cel złożonych.

— Tygodnik „Ilustrowany” został skazany na 50 rubli kary za numer jubileuszowy.

— Wczoraj zmarł tu Włodzimierz Iwanowski, były wiceprezes komitetu cenzury warszawskiej.

Wyrok na urzędników kolejowych. Z Marburga donoszą: Przed tutejszym sądem toczyła się wczoraj rozprawa przeciw trzem urzędnikom kolei południowej, oskarżonym o spowodowanie katastrofy kolejowej koło Marburga w maju b. r. Zderzył się wtedy tak zwany pociąg teatralny, wychodzący z Gracu, z innym pociągiem, przyczem jedna osoba zginęła, a kilka odniosła rany.

Katastrofy spowodował fakt, że wszyscy trzej urzędnicy kolejowi spali i nie wiedzieli o nadchodzącym pociągu. Wyrok zapadł koło północy. Jednego urzędnika skazano na rok, drugiego na sześć miesięcy, a trzeciego na ośm miesięcy więzienia.

**Po rozbięciu układów z Justhem.**

(Telegramy „N. Reformy” z d. 31 grudnia).

Budapeszt. Dzisiejsze dzienniki poranne omawiają sytuację z powodu rozbięcia kombinacji z Justhem.

„Pester Lloyd” pisze, że obecnie będzie musiała zapadła decyzja stronnictw, ponieważ stosunki wymagają szybkiego rozstrzygnięcia. To samo pismo donosi, że w klubie Justha zapadł znacznie osłabił i wielu członków partii nie zgadza się ze stanowiskiem zajętem przez Justha i wywołaną przez niego sytuację.

„Pesti Naplo” pisze, że Justh wprawdzie okazał, że jest człowiekiem charakterem, ale nie jest mężem stanu.

Organ Kosutha „Budapest” wywodzi, że Justh wczoraj przekonał się, iż zarzuty oportunistu nie były uzasadnione i że trudności nie można przezwyciężyć.

„Bud. Hirnap” konstatuje, że wśród polityków na Węgrzech nie można znaleźć kandydata na stanowisko prezidenta ministrów.

„Neues Pester Journal” sądzi, że Lukacs w obecnym Sejmie nie potrafi utworzyć dla siebie partii rządowej. Dalsza jego akcja jest możliwą tylko przez rozwiązanie Sejmu.

**Odwolanie gratulacyj.**

Budapeszt. Zwykle gratulacje noworoczne u prezidenta ministrów 1 stycznia 1910 nie odbędą się tym razem.

**Nowe rokowania.**

Budapeszt. Dzisiaj rozpoczyna Lukacs rokowania z innymi stronnictwami. Oświadczył on, że z góry nie miał nadziei, aby rokowania z Justhem doprowadziły do jakiegoś rezultatu.

**Wizyta w Wiedniu.**

Budapeszt. Minister a latere hr. Zichy wyjeżdża dziś do Wiednia.

**Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 31 grudnia.**

**Urzędniccy wobec pragmatyki służbowej.**

Wiedeń. Stowarzyszenie urzędników państwowych zwołują na najbliższe dni wielkie zgromadzenie, celem zajęcia stanowiska wobec nowej ustawy o pragmatyce służbowej. (Zob. str. 2. Przyp. red.)

**Z Sejmów krajowych.**

Grac. Posiedzenie Sejmu zostało ubiegłej nocy zamknięte, po uchwaleniu przez Sejm krajowego dodatku do piwa w dotychczasowej wysokości.

**Koalicja serbsko-chorwacka.**

Rjeka. Wczoraj odbyło się tu zgromadzenie posłów koalicji serbsko-chorwackiej. Uchwalono wysłać telegram do cesarza z prośbą o zwolnienie Sejmu chorwackiego. Posłowi Supilo zgotowano owacy.

**Zamknięcie parlamentu francuskiego.**

Paryż. Izba deputowanych odrzuciła przy dyskusji nad kolejną w Abisynii porządek dzienny, wyrażający rządowi nagane, wniesiony przez Janrèsa, a uchwalenia porządek dzienny, przyjęty przez rząd, poczem Izba deputowanych i senat zostały zamknięte.

**Rehabilitacja synów królewskich.**

Astny. W Izbie deputowanych przedłożyta pewna grupa posłów ustawę, zaopatrzoną przeszło 50 podpisami, powołującą z powrotem do szeregów wszystkich oficerów, którzy w b. r. wystąpili z armii. Ustawa ta ma na celu rehabilitację książąt rodziny królewskiej i jest dowodem słabnięcia wpływu Ligi wojskowej.

**Grecki minister wojny.**

Ateny. Pułkownik Konstantinidis zamianowany został ministrem wojny.

**Przesilenie w Turcji.**

Konstantynopol. Komitet młodoturecki zmusił Hilmi paszę do ustąpienia dlatego, ponieważ doradzał on sułtanowi rozwiązanie Izby deputowanych i rozpisanie nowych wyborów. Komitet dowiedział się o tem nie dopuścił już więcej Hilmi paszy do sułtana.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa nowym wielkim wezyrem będzie ambasador w Rzymie, Hakkı bej, którego oczekują tu w najbliższych dniach. W drodze do Kyzylu Hakkı bej zatrzyma się w Wiedniu, gdzie będzie konferował z hr. Aerenthalem.

**Kwestya kretańska.**

Kansa. Izba uchwalila przystąpić 20 marca do wyboru zgromadzenia narodowego, celem ostatecznego uregulowania sprawy kretańskiej. Nowy rząd kretański złożył wczoraj przysięgę wierności dla króla greckiego. Obawiają się, że z tego powodu powstaną zakłócenia.

**Chińczycy w Tryeście.**

Tryest. Przybyła tu komisja chińska, złożona z 17 członków, dla studyowania stosunków w margarynie.

**Wiedeń. Bar. Bienert przyjeżdża wczoraj po południu przez cesarza na długim posłuchaniu.**

**Opawa. Prezydent sądu krajowego Fryderyk Rasper umarł.**

Petersburg. Rodzina carska ma dnia 1 stycznia wrócić do Carskiego Sioła.

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

**Kupujcie!**

**PETERSBURSKIE KALOSZE**

NIEZRÓWNANE W TRWAŁOŚCI

1860 TRAP.M. CIEPIEPOFF

prawdziwe i jedynie z marką Trójkatną

4248 10 15

**Zakopane**

ulica Rynkowa (obok Krupówek) Nowo otworzony, murowany „Hotel Warszawski”

Centralne ogrzewanie. Wodociąg z zimną i gorącą wodą na korytarzach. Kanalizacja. Łazienka. Telefon. Pokoje słoneczne na dobie, tygodnie, miesiące od 1 kor. 40 hal. na dobę (z opłat). Przy dłuższym zamieszkanu znaczny opust. 7916 9 14

**Dr Stanisław Lewicki**

ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

Dr Stanisław Lewicki ordynuje w Lowranie (obok Abaży) Willa Aurora (w lecie w Krynicy). 8362 1 6

**Dra Raya**

**! Nerwo! :**

wybitny środek przeciw osłabieniu nerwowemu, bezsenności, nerwowym bólom głowy, neurastenii, migrenie, przez lekarzy uznany za świetny.

Na zarządzenie lekarskie.

Cena flaszki 5 koron, dostać można w aptekach. Skład główny: Schwan-Apotheke, Wiedeń, Schottenring 14. 8153 2 6

**Zamiast życzeń noworocznych.**

Z okazji Nowego Roku 1910, zamiast życzeń sylańca powinszowań swoim wszystkim Szanownym Odbiorcom, przeznacza Franciszek Marcharski, właściciel nadwornej firmy

**A. Hawelka w Krakowie**

na cele dobroczynne: Dla weteranów z roku 1863 . . . . . 30 K Dla herbaciarni ludowej . . . . . 20 „ Dla zakładu sierót p. Żurawskiej . . . 30 „ Dla Tow. „Szkoły Ludowej” . . . . . 30 „ Dla zakładu starszerek i kalek na Blichu 30 „ Dla Siostry Felicjanki Salomei na obiady dla biednych uczniów . . . . . 30 „ Dla zakładu sierót ks Siemaszki . . . . 30 „ Na dom podrzutek . . . . . 30 „

**A. Hawelka w Krakowie.**

Interesowani zechcą się zgłosić po odbiór pieniędzy do firmy 8336

**Zakopane**

**Dra Hawranka**

**Sanatorium dla chorych na płucę**

pod kierunkiem Dra Z. Czaplickiego, pierwszorzędne urządzenia higieniczne, kąpiel i centralne ogrzewanie. Wodociąg z zimną i gorącą wodą. Kanalizacja, wentylacja, łazienka itp. Ceny przystępne. Prospekty na żądanie. 8288 2 8

**Orkiestry na bale, zabawy, wesela itd.**

w każdym żądanym komplecie i cenie dostarcza w Krakowie i na prowincję

Kapelistrz Czyżowski. Kraków, Dunajewskiego 5. Telefon Nr 805. 8354 2 2

**Dr MICHAŁ LANDAU**

przeni

ŚLYNNA W ŚWIECIE WÓDKA

# FERNET-BRANCA

firmy **FRATELLI BRANCA, MILANO**

Jedynych i wyłącznych posiadaczy tajemnicy przyrządzania

1006 48 104

**JEST NAJSKUTECZNIEJSZĄ W ŚWIECIE WÓDKĄ ŻOŁĄDKOWĄ**

Niezbędna w każdej rodzinie! Do nabycia we wszystkich handlach towarów delikatesowych i korzennych, tak w Krakowie jak i na prowincji; generalny zastępca na Galicyę i Bukowinę: **Władysław Kunze**, agencja handlowa, Kraków.

## IGNACY SOROLEWSKI

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 3.

## Magazyn Towarów Bławatnych

i gotowej Konfekcji damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem.

## Towar doborowy. Ceny umiarkowane.

UWAGA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty. 51 168 0

# Bibułki do papierosów „Le Délice” Tutki do papierosów.

Wszędzie do nabycia.

## Wielki wybór

aparatów fotograficznych, najnowszych modeli, począwszy od K 650 do K 500. — Wszelkie inne przybory fotograficzne w najlepszej jakości po cenach konkurencyjnych. Cenniki darmo i opłatnie. Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą, nie wliczając kosztów opakowania.

## KAMERA

Kraków, Szewska 27 (róg plant).



### Ostatni wyraz przemysłu fonograficznego.

Kto ma poczucie piękna i jest zwolennikiem dobrej muzyki, wybierze tylko i jedynie znakomity, francuski

## :: PATHÉFON ::

oddający tak muzykę, jak i głos ludzki, nadzwyczaj wiernie i czysto, z naturalną siłą i barwą. Gra bez zmiany igły, szafirem, na płytach nieskończenie trwałych. Dlatego jedyny do tańca. Wspaniałe nowe zdjęcia polskie. Przeróbki gramofonów na system Pathé. Korzystna wymiana starych płyt. Naprawy we własnej pracowni.



:: **Stefan Grudziński i Tadeusz Berger** ::  
Kraków, Szewska L. 10. 6811 17 17 **Telefon 305.**

Zadajcie spłsów i wyjaśnien darmo i opłatnie.  
Ceny niskie.

## Metoda Berlitz'a.

Języka francuskiego udziela Roger de Brugière, były prof. szkół Berlitz'a, z dyplomem uniwersytetu paryskiego. **Ul. Szewska 23.** 8298 8 8

**15 morgów** kamieniołomu głębokiego 40 do 50 metrów, przy samej kolei, z którego 20 procent jest czystego cementu, jest zaraz do sprzedania. Sebastian Kolat, Skawa, p. Chabówka. 8349

**W jednym** z głównych miejsc kąpielowych jest z powodu nagłej zmiany stosunków rodzinnych, interes kolonialny wraz z wyszynkiem wina do sprzedania zaraz. Wiadomość: Kraków, ul. św. Jana 1, 2, u fryzjera. 8328 1 8

## Majster ceglarski

zdolny i energiczny, teoretycznie i praktycznie obeznany z fabrykacją maszynową cegieł i dachówek, mogący się wykazać dobrymi i długoletnimi świadczeniami, znajdzie stałą posadę od 1 stycznia 1910. Cegielnia parowa i fabryka dachówek Broch i Lewenheim w Tarnowie. 8359 1 2

**Dr Franciszek Dzierżyński, adwokat** w Nisku

poszukuje rutynowanego koncypienta. Posada zaraz do objęcia. 8368 1 8

## Maszynista

zdolny i dobry ślusarz, mogący się wykazać dobrymi świadectwami i dłuższą praktyką w parowych fabrykach cegieł i dachówek znajdzie posadę od 1 stycznia 1910. Cegielnia parowa i fabryka dachówek Broch i Lewenheim w Tarnowie. 8360 1 2

## Potrzebna zaraz treblanka

Polka, ze świadectwami, do 5-letniej dziewczynki. Zgłaszać się w Okręgowym Urzędzie pośrednictwa pracy w Krakowie, ul. Jabłonowskich 19. 8365 1 3

**Przyjmę** 3 studentów na stancję. Osobny pokój. Łazienna 7. II piętro, drzwi na prawo. 8286 4 4

## Kto

się chce tanie ubrać według angielskiej pierwszorzędnej mody, zamawia ubranie u

## GÓRKI, krawca

Kraków, Rynek gł. 34.  
Na prowincję wysyłam próbki, modele, spódbó brania miary, oraz ceny ubrań. 8352 1 2

**Pomocnik** z działu korzennego poszukuje posady. — Zgłoszenia pod „Rudolf” poste restante **Szczakowa.** 8297 5 5

## PĄCZKI

tylko na maśle

## Chrust -- Faworki

są już do nabycia w Cukierni Lwowskiej 8304 8 13

## Jana Michalika

Floryańska 1. 45.

## Kilkanaście morgów

rzębnego dzewostanu jodłowego z domieszką świerka w okolicy Nowego Sącza, stacya kolei w miejscy, sprzeda Józef Lysy, Brzezice. 8280 5 5

**Kto chce nabyć** jakiegokolwiek rodzaju łańcuszek do zegarka lub ozdoby, niech każe sobie pierw przyjechać za darmo, opłatnie, obficie ilustrowany cennik firmy **ST. RUNDEZIN**, Wiedeń, III, Weissgärberlaude 58 N. Rok założenia 1875 8212 1 0

## Rutynowanego

## koncypienta

katolika, poszukuje **Dr Dąbka** w Dąbrowie pod Tarnowem. Posada do objęcia natychmiast. 8334 2 4

## Wspaniały podarek na Gwiazdkę książka „Kuchnia polsko-francuska”

przez **ANTONIEGO TESLARA**

kuchmistrza s. p. Nam. hr. Potockiego. Dzieło to obejmuje 850 jasnych przepisów o przyrządzaniu wykwinnych i tanich wypróbowanych, a wielu nieznanych potraw dla dzieci i słabych, o przyjęciach, balach, weselach, rautach, o **Święconem i Wigiliu**, o konserwach, winach owocowych oraz wiadomości praktyczne. Za nadesłaniem 7 kor. pięknie w płótno opraw. złocona, 6 kor. 50 hal. opr. w karton odsyła odwrotnie **opłaconą ANTONI TESLAR**, Kraków, ul. Michałowski 13, tudzież główny skład A. Piwarskiego, jakoteż wszystkie księgarnie. P. T. kucharzom opust. 8240 5 5

### FENOMEN

Jedyny istniejący i najlepszy przyrząd do otwierania okien wystawowych. Fenomen umożliwia bezpieczne otwarcie największych okien wystawowych przez jedną osobę. Fenomen opłaca się sam przez oszczędzanie portala. Fenomen umożliwia także podczas czynności oglądanie okna wystawowego. Fenomen chroni okna wystawowe od rozbicia.

Oferty na żądanie za darmo opłacone.

**Robicsek & Co. Portal-u. Rollbakenfabrik Wien XII.**  
Wyłączna sprzedaż patent. przyrządów do otwierania okien wystawowych „Phänomen”. 8268 2 2

## Plac WW. Świętych L. 8.

Na długie wieczory!

Istniejąca od dawna 7855 5 0

## Wypożyczalnia książek pod firmą J. Gumpłowicz

znajduje się zawsze przy pl. WW. Świętych L. 8 i poleca wielki wybór nowych dzieł beletrystycznych i naukowych w rozmaitych językach, jak również bogato zaopatrzoną dział książek dla młodzieży.

P. T. abonentom z prowincji wysyła się książki w specjalnych skrzyneczkach.

## Plac WW. Świętych L. 8.

## SPORT ZIMOWY NARTY (SKD)

:: **LASKI Z BAMBUSU DO NART** ::

OBREZCE ŚNIEGOWE

:: **SANKI (RODLE) SPORTOWE** ::

Sanki szwajcarskie z hamulcem i kierownicą.

**SANKI DLA DZIECI**

polecają najtaniej

**REIM I SPÓŁKA — KRAKÓW, RYNEK 37.**

## Zakład dentystyczny

## D. Helsingera

w Krakowie, przy ul. Stradom 1. 23 (w domu p. Kochnera)

wykonuje według metody amerykańskiej specjalne szczyki bez podniebienia, mostki, korony, zęby na śrubkach, jakoteż wszelkie inne w zakres ten wchodzące roboty za cenę umiarkowaną. — Reperacje uskutecznią na poczekaniu. — Zamówienia z prowincji uskutecznią odwrotnie. 8148 4 5

## Eternit

LIPEK ASBESTOWY

ZAKŁADY ETERNITOWE LUDWIK HATSCHEK LINZ VOCKLABRUCH WIEDEŃ RUDAPESZT NYERGES UJFALU

Generalne zastępstwo: Kraków, Wrzesińska 11. Nr telefonu 2047/VIII. 91 52 0

## Jubiler B. ARMATOWICZ

Kraków, Rynek gł. 1. 18. 7943 7 10

Pracownia i skład wyrobów złotych i srebrnych, najgustowniejszych, w największym wyborze. Zamiana, tudzież naprawa biżuterii, sumienna i punktualna. Chińskie srebro po cenach fabrycznych na składzie.

### Dla Pań! Przez stałe używanie kremu Simon (Crème Simon de Paris) i mydła à la Crème Simon przy codziennej toalecie panie mają pewność, że zatrzymają na zawsze powab piękności i świeżości. Dające się użyć w każdej porze roku i w każdym klimacie, te dwa wyborne przetwory wybielają skórę i nadają jej miękkość, gibkość i nieporównaną delikatność, a równocześnie rozpościerają wspaniały zapach.

5708 5 12

## Zakład kupna i sprzedaży

Maryi Telesznickiej w Krakowie, róg linii A-B, ul. św. Jana 2, 1 p.

poleca 1284 46 0

### Meble stylowe, nowe i antyczne.

## Ognia bengalskiego

salonowego, czerwonego, zielonego, magnetyzmu, do oświetlania jasełek, żywych obrazów, pochodnie itd. dostarcza jak dawniej tanio 7905 11 12

## Michał Mądrzykowski

pyrotechnik w Krakowie, Łobzowska 43.

### Zdolnego pomocnika

przyjmie Zakład rytowniczy **Eug. Maryana Ungera**, Lwów, Akademicka 8. 8338 2 2

## Młyn amerykański

wodny, mурowany, trzypiętrowy, blacha kryta, o sile 30 HP. w Nowym Sączu, w samym mieście położony, urządony wedle najnowszego systemu, o 2 parach francuskich kamieni, 4 parach walców holendrę na krupy, wszystko w najlepszym stanie, wraz z mieszkaniem jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania lub wydzierżawienia. Wiadomość u właściciela L. L. w Krakowie, ul. Jasna 1. 3, parter, drzwi na prawo. 8236 2 8

## Bilard

190/95, marki „Seiferta”, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. Hernan Schwimmer, Bochnia. 8317 8 5

## Agenci

zawodowi i osoby chcące zająć się agenturą, jeśli tylko są wynomni i obrotni, otrzymają nowy artykuł, przynoszący ładny dochód. Pierwszeństwo otrzymają żonaci, inteligentni i mogący złożyć małą kaucyę, a zamieszkali w miastach Galicyi, Śląska i Bukowiny. — Zgłoszenia przyjmuje „Altmilski” poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inserataw 8238 2 2

## Malżeństwo.

Panna inteligentna, młoda, przystojna, na stanowisku i majątna, wyjdzie za mąż za człowieka inteligentnego, zdrowego, uczciwego, narodowości polskiej, na stanowisku rządowym lub za akademika, któremu pomoże do ukończenia nauk. Któż traktuje się seryo. Dyskrecyę zapewnia słowem honoru. Zgłoszenia nieanonimowe z fotografią do 10 stycznia 1910 pod „Alrodyta-Bera” poste restante **Lwów** 8 filia poczty, za okazaniem kwitu inseratowego. 8364

## Wielkiego mieszkania

lub całego domu o 22 ubikacjach, w pobliżu dworca kolejowego, za długoletnim kontraktem, poszukuje się do wynajęcia od 1 lipca 1910 r. Zgłoszenia tylko listowne przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod znakiem „Wielkie mieszkanie”. 8072 8 3

## Broń

Lancasty od K 26, karabinki flaberowe od K 850, pistolety od K 150, rewolwery od K 5. — Naprawa tanio Ilustr. cenniki opłacone. F. Dušek, Opoczno Nr. 44, przy kolei państwowej Czechi. 8256 2 0

## Znakomite jarosławskie rydze kiszone,

bezczalka pocztowa kor. 3 za zaliczką. Wojciechowski, Jarosław. — 8228 8 15

## Wdowiec

ożeni się ze starszą panną, inteligentną, lub wdową. Kapitałik wymagany. Listy pod „Okreś 1000” poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu ins. 8285 2 2

## Akuszerka

z dwoma dyplomami, po długoletniej praktyce za granicą, przyjechała i osiadła w Bochni przy ul. Krzeczowskiej. Poleca się WPaniom. 8320 8 4 **Marya Antoniewska.**

## Najlepsze czeskie źródło nabycia.

Tanie pierze na posciel! 1 kg. szarych, dobrych, białych 2 K. 40, szarych 2 K. 40, na pół białych 2 K. 80 b., białych 4 K. białych, puszystych 5 K. 10 h. 1 kg. b. dobrych, białych jak śnieg, dartych 6 K. 40 h., 8 K., 1 kg. puchu, sraego 6 K., 7 K. białego, wyborowego 10 K., najlepszego puchu z pierzi 12 K. Przy odbiorze 5 kg. opłatnie. Gotowa posciel z gestego, czerwonego, niebieskiego, białego lub złotego nankingu, pierzy na 180 cm długo, 116 szeroka, wraz z 2 poduszkami, po 80 cm. długości, 58 cm. szerokości, ze świeżych, szarych b. trwałych, puszystych pierzy 16 K., z półpuchu 20 K., z puchu 24 K., osobne pierzy po 10 K. 12 K., 14 K., 16 K. poduszki 8 K., 3 K. 50 h., 4 K. Wysyłka za zaliczką wyżej 12 K. opłatnie. Wymiana lub zwrot opłatnie dozwolony. Za niestosowne zwrot pieniędzy. **S. Benisch w Deszencach (Deschenitz) Nr. 803.** Las Czeski. Cennik obszerny za darmo opłacony. 4757 13 45

## Droguerya Z. Komorowskiego

Kraków, Floryańska 33. poleca

Opaski higieniczne dla Pań. Bandaże, opatrunki, Pasy brzuszne. Bandaże dla koni. Artykuły gumowe higieniczne. Woły i sole mineralne naturalne i sztuczne. Sól morską i siarka do kąpeli. Kąpiele z kwasem węglowym -- fabryki „Tlen”. Świeże zioła ks. Kneippa Wina lecznicze.

Wysyłki na prowinęce odwrotnie opakowanie franco.

**W dzień Bożego Narodzenia**

70 kółek na fortepian i do śpiewu w łatwym układzie. Zebrał Fr. Barański. Cena K 2, w kartonie K 2'60 z przesyłką w opasce zwykłej K 2'80.

**Jasełka M. Konepnickiej**

z muzyką P. Maszyńskiego. Wyd. ozdobne. Muzyka na fortepian do śpiewu. Sliczny podarek gwiazdowy! Cena K 3, w ozdobnej oprawie K 5. Przesyłka na prowincję kosztuje w opasce zwykłej 20 hal., polecanej 50 hal. Do nabycia w każdej księgarni. 7859 9 10

Nakład Księgarni Polskiej we Lwowie.

**Przyjmuje się**

najwykwintniejsze wyprawy do **szycia i haftu**, wykonuje się je szybko, starannie i po nader umiarkowanych cenach. Adres: Izabella Gibas, Zwierzyniec, ul. Włóczków 6. 7639 12 16

**Centralne Biuro Spedycyjne W. Bujanańskiego Nast.**

Kraków, Hotel Dreźnieński.

wysyła **szybko i tanio** pakiunki **podróżne** oraz uskutecznia **spedycje wszelkiego rodzaju**. 8067 6 10

Zarząd pasieki **A. Krańskiego w Jezierzanach**

ad Borszczów wysyła w 5-kilowych blaszankach, wszystko opłatnie, prawdziwy miód lipcowy w cenie 7 K 50 h, a wyborny miód lipcowy w cenie 8 K. Wysyła również miody pitne, wyszczególnione na kilka wystawach, a to stolarzy kasztelański, królewski i miody pitne owocowe jak Borowczak, Maliniak, Dereńniak, Wiśniak, Winogroniak, Ożyniak itd. w 5-kilowych blaszankach, wszystko opłatnie, w cenach od 6 K 40 h do 6 K 70 h. — Cenniki na żądanie franko. 7513 7 20

**JAN KUBRYCH**

SKŁAD KAWY I HERBATY

PRAGA, MALÁ STRANA, TRŽIŠTE, poleca przez cały rok po następujących cenach franco do każdej stacyi: **kawy zielone wyborowego smaku:** Karakas 5 kg. 13 K, Now. Granada 5 kg. 14 K, Kostaryka 5 kg. 15 K, Ceylon plantac. 5 kg. 16 K, Mokka 5 kg. 16'50 K. — **Palone kawy:** 1 kg. K 2'70, K 2'90, K 3'10, K 3'30, K 3'50, K 3'80, K 3'90, K 4'10. 7716 5 10

**Ad. Arbenza**

brzytwy szwajcarskie

Zawsze najlepsze najzupełniejsze poręczenie

Opatrzono Arbenza patent. przyrządem bezpieczeństwa są najprzystępniejsi, najdoskonalsi w świecie brzytwami. Uwaga! Na znak poręczenia: **A. Arbenz Jougne: Lausanne.** — Można dostać w handlach żelaznych itd. w Krakowie i we Lwowie itd. 4105 24 92

Dowodnie urzędowo zebrane **Adresy** wszelkich stanów i krajów do przesyłania ofert z poręczenia porta w **Internat. Adressen-Bureau Josef Rosenzweig und Söhne, Wien, I., Sonnenteig 17. Telefon 16881. Budapest, V., Nador utca 20. — Prospekty franco. 236 25 25**

**Odświeżająca herbata Graciosa**

dla osób wielkiej tuszy. Usuwa nadmiar tłuszczu ludzkiego, mając przytem własność orzeźwienia i odmłodzenia organizmu. Cena 3 K.

**Kąpiele ziołowe aromatyczne**

odświeżają wonnie organizm ludzki, a przez swoją zawartość soli jodowych oczyszczają krew i wzmacniają system kostny. Cena 1 K.

**Krem borasonowy**

gładzi, wydelikaca i wybiela już po 2-dniowym użyciu szorstkie, pępekane i czerwone ręce. Cena 1 K. Mydło borasonowe 70 hal.

**Pastyłki piersiowe**

usuwają szybko kaszel, chrypkę i zaleganie. Cena 70 hal.

**Proszek na odwłósenie**

usuwa w 5-10 minutach zupełnie bezboleśnie i nieszkodliwie każde owłosienie na twarzy i rękach. Cena słoika 2 K 50 hal.

Wyłączny skład w aptece pod 7873 11 50

**„BIAŁYM ORŁEM“**

Kraków, Linia A-B Nr. 45.

Przewyborne szwajcarskie czekolady **Cailler** Największa w świecie sprzedaż

**ALFRED FRÄNKEL**

TOW. KOM.

**Najlepsze źródło - OBUWIE -**

nabycia mocnego, niedrogiego a modnego

po stałych, na podszewie wyśmienionych cenach fabrycznych.

**Osobliwość: Prawdziwe Goodyear obuwie światowe - - - - - uznane za najlepsze obuwie teraźniejszości!**

Największy skład fabryczny prawdziwych petersburskich kaloszy i śniegowców (znak ochronny „Trójkał“) po zdumiewająco niskich stałych cenach

**Alfred Fränkel, Tow. kom., Kraków, Rynek śl. 14.**

Zastępca: L. Steigler. 6824 4 4

Nadzwyczaj tanie! i uznane za dobre!!

od K 7'50 Obuwie męskie sznurowane począwszy

od K 6'50 Buciki damskie sznurowane począwszy

od K 2'20 Buciki dla dzieci i dziewcząt począwszy

Swojego rodzaju największe w państwie przedsiębiorstwo!!!

**Nowy ulepszony środek do barwienia włosów „FO“**

Idealny środek do nieszkodliwego barwienia włosów na blond, ciemno i czarno. Przez władze sanitarne badany i prawnie chroniony. Pudełko 10 K., 1/2 pudełko 6 K., pudełko na próbę 2'40 K.

**Dr Robert Fischer, chemik i kosmetyk, Wiedeń, I., Salvatorgasse 11 (Passagenplatz 2).** 5483 9 9

**A. J. FRIDRICH i Sp.**

krajowe przedsiębiorstwo dla przemysłu elektrotechnicznego i technicznego **Kraków, plac Matejki I. 1.**

Dostarcza i urządza turbiny systemu „Franciss“ i „Pelton“ z precyzyjną regulacją obrotów, wykonuje kompletne urządzenia elektr. oświetlenia, motory prądu stałego i zmiennego, oraz telefony, domowe telegrafy, łaźnie elektryczne i wszelkie inne roboty każdej wielkości w zakresie elektrotechn. i maszynowy wchodzące wykonuje fachowo, sumiennie, dając pełną gwarancję, po cenach przystępnych.

Dostarcza kompletnych garniturów parowych kotłów i maszyn, transmisji, motorów benzynowych, a to albo nowych lub też używanych.

Skład wszelkich materiałów elektrotechn. i technicznych, żyrandolów, żarówek, lamp hukowych, akumulatorów i odnośnych części.

Specjalny oddział dla reperatury i regulacji lamp hukowych.

Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót.

**UWAGA: Zastępstwo elektr. Akc. Towarzystwa (dawniej Kolben i Sp.) Praga — Wysoczany.** (Fabryka elektrotechn. Fabryka turbin i stali. 246 36 0

**ERGO LAMPA WOLFRAM**

oszczędza w porównaniu z 16 świecowymi lampami o zwyżających siatkach żarowych przy 60 halerzowej cenie prądu **w 1000 godzin 24 korony.**

**Najlepsza lampa z siatką metalową** do wszelkich napięć i wszelkiej siły światła

**Osobliwość:** 1000 H K lampy w miejsce światła łukowego.

**Wolfram - Lampen - Generalvertrieb Wiedeń, I., Kolowratring 9.**

Żądać we wszystkich elektrowniach, handlach hurtowych i u instalatorów wyraźnie **lampy Wolfram „Ergo“.** 5241 30 30

**70% prądu oszczędzająca lampa żarowa**

Zjedn. austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej **„AUSTRO-AMERICANA“**

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady i t. d.

**Hozkład jazdy:**

**a) z Tryestu do Nowego Jorku:**

Martha Washington	4 grudnia
Alice	18 "
1910	
Oceania	1 stycznia
Argentina	15 "
Martha Washington	27 "
Alice	5 lutego
Oceania	19 "

**z Tryestu do Argentyny** przez Rio de Janeiro:

Francesca	13 grudnia
Atlanta	23 "
1910	
Laura	20 stycznia
Sofia Hohenberg	10 lutego

**Zmiany zastrzega się.** 7393 99 0

Generalna Agencja dla Galicji i Bukowiny i sprzedaż kart okretowych **Kraków, ul. Lubicz 7** (naprzeciw dworca kolejowego) **Lwów, ul. Na Błonie 2**, oraz wszystkie prowincjonalne agencje. **Biuro spedycyjno - komisowe.**

**GOLDLUST i Sp.**

**PATENTY**

wyjeżdżają we wszystkich państwach 81 104 0

inżynier **S. DZBAŃSKI**

przez c. k. Rząd mianowany i zaprzysiężony rzeczownik patentowy. Wiedeń, VII., Lindengasse 2. (Telefon 5662).

Dotychczas nieprześcigniony!!!

**W. MAAGER'A** prawdziwy, oczyszczony

w opakowaniu prawnie chronionem **TRAN RYBI**

Żółty za flaszkę . . . . . K. 2 —  
Biały za flaszkę . . . . . K. 3 —

Od roku 1869 w całej monarchii austriacko-węgierskiej powszechnie używany.

Przez PP. Profesorów i Lekarzy specjalnie zalecany. —  
Do nabycia we wszystkich niemal aptekach i drogueryach.

Skład główny i główny dom wysyłkowy dla monarchii austriacko-węgierskiej.

**W. Maager, Wiedeń, III., 3., Heumarkt L. 3.**

6691 6 12

**Optyk i mechanik, M. Zwilling**

Kraków, ulica Sławkowska I. 4.

poleca najtaniej cwiklery, okulary, lornetki ręczne, binokle teatralne, polowe, termometry, dzwonki elektryczne i warsztat reperyjny. 8053 7 0

**Elektryczność was uleczy!**

Wy chorzy, którzy nawiedzeni długotrwałą chorobą, chcieliście najrozmaitszemi drogami odzyskać zdrowie, ale nadarmo ponieśliście największe ofiary, nie zapominajcie, że w galwanicznym stałym prądzie posiadamy środek, abysmy skutecznie działać mogli przeciw ogólnemu osłabieniu nerwowemu, reumatyzmowi, bólowi głowy, bezsenności, zadumie, porażeniom, neuralgii, nerwowym zbroczeniom w trawieniu, niedokrwiłości, osłabieniom wszelkiego rodzaju i rozmaitym chorobom kobiecym itd.

Opisaliśmy swój sposób leczenia w zajmującej broszurce i każdemu, kto się do nas zwróci, prześlemy 8339

**za darmo, opłaconą** w zamkniętej kopercie, nie nakładając żadnego zobowiązania.

**Elektro-therapeutische Ordination** Wiedeń, I., Schwangasse Nr 1, Mezzanin, Abt. 38.

**Kupon na książkę za darmo:**

Do 31/12 1909.

**Elektro-Therapeutische Ordination** Wien, I., Schwangasse Nr 1, Mezzanin, Abt. 38.

Proszę przysłać mi dziełko: „Eine Abhandlung über moderne Elektro-Therapie“ za darmo opłatnie w zamkniętej kopercie.

Nazwisko: \_\_\_\_\_

Adres: \_\_\_\_\_

**wyciąć**

**Miód patoka** kuracyjny i deserowy w 5 kg puszkach wysyła opłatnie po 7 K, ks. Wł. Mikitka, proboszcz w Kupczynie, P. Denysów. 4956 61 0

**Skład lamp i naty J. Erker, Szewska 3**

poleca lampy wiszące, stojące i kinkietowe, świeżo nadeszłe.

Natę niezapalną, żarową, salomonową i cesarską, na żądanie z dostawą do domu.

Oliwie i spirytus denaturowany do palenia. Lampki przed obrazami w największym wyborze. Na cementarż lampki we foremkach i w szklankach kolorowych wszelkiego wyrob. Wszelkie przybory do prania. Mydła toaletowe i perfumerya.

Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal taskawym względom P. T. Publiczności. — Z poważaniem 5585 19 0

**J. Erker.**

**Do sprzedania** z wolnej ręki majątek ziemski na podkarpaciu, nad rzeką Dunajcem, w słicznej okolicy. Obszar ponad 500 morgów, w tem zwyż 400 morgów lasu. Hipoteka 30 tysięcy koron. Pośrednictwo wykluczone. Bliższa wiadomość pod „Emeryt“ poste restante Czorsztyn. 8260 6 10

**FATTINGERA**

osobliwe wyroby **FATTINGERA** ŻYWIWOŚĆ DLA PTAKÓW

tylko w oryginal. paczkach wszędzie do nabycia.

**Alojzy Tesar, Wiedeń IV.** główny skład Fattingera żywności dla zwierząt, IV. Kesselgasse 5. Tel. 2719. Cenniki za darmo. 6392 13 14

**Świeże mięso** pierwszej jakości, 9 funtów netto cieleciny i poledwicy 4 K, 3—4 kur tłustych lub kaczek 6 K, wysyła ku zadowoleniu **Sam. Dischel, Bogdanówka-Kamionka.** 8296 4 10

**Bron** jednolufowa począwszy od 26 K, dwulufowa od 35 K, bron flober-towa 8'50 K, pistolety od 2 K, rewolwery od 5 K. Naprawia tanio. Instrukcje opłacone. — F. Dušek, parowa fabryka broni, Opoczno przy koleji państw. Nr. 424, Cześć. 7273 9 0

**„SZUM“**

wypobawony odżywczy proszek do pielęgnowania włosów, usuwa parę, tępiz, pobudza do silniejszego porostu i nadaje naturalną i świeżą barwę.

**Tani i praktyczny. — Pakiet 25 hal. —**

Do nabycia w Krakowie w drogueryach: M. J. Linka, Zopotha & Ski, Hanaka i S-ki, Komorowski, Pachuckiego, Sanitas, Klumensiewiczowej, Tomaszewskiego, Hefera, Boknera, Reima & Ska i w aptece M. Kocera. W Podgórze: w aptece M. K. Luecki i w drogueryi H. Stiefa. W Bochum: w aptece Mr. K. Homego. W Zryw: Mr. Kornicki. W Tamowie: W. Brach. W Rzeszowie: Mr. St. Zgórk. W Nowym Sączu: T. Kwicinski i L. Gelernter. W Zakopanem: Mr. St. Ossowski. 8211 5 30

Starszego lekarza sztabowego i fizyka **Dra G. Schmidta** słynny 6218 7 10

**OLEJEK SŁUCHOWY**

usuwa czasową głuchotę, wyekwiz z uszu, szum w uszach i przetypony słuch nawet w wypadkach zadawienia. Do nabycia po 4 kor. za flaszkę wraz ze sposobem użycia, jedynie w aptece H. Rubla przedtem Z. Ruckera we Lwowie.

**Proszę żądać darmo!!**

meo bogato ilustr. katalogu znakomych zegarków, wyrobów złotych i srebrnych po cenach zdumiewająco tanich.

Genewskie zegarki nielowe . . . . . od K 3  
rebrne . . . . . „ 7  
4 kar. złote . . . . . „ 20  
Rzyzka niema. — Wolna zamiana lub zwrot pieniędzy. 7405 8 0

Dom eksportowy firmy polskiej **A. WEISBERG**, Wiedeń II., Untere Donaustr. 23/III. Korespondencja polska.

**„AUTOL“** (prawnie chroniony)

nierozważna oliwa do pojazdów motorowych, rowerów motorowych i łodzi motorowych. Można dostać w każdej lepszej stajni (garage) samochodów. Wyłączni fabrykanci: **H. Moebius et Fils, Bazylea** (Szwajcaria). Skład i sprzedaż w Krakowie: **A. Weisman**, skład rowerów i motorów. 2278 80 80

**Proszę się przekonać**

o zasobności mej firmy, i w tym celu w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, zażądać kartą korespondencyjną mego katalogu głównego z 3000 odbitek za darmo, opłaconego. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad, Brnx Nr 338** (Czechy). 8103 4 5

**Hennolina**

roślinny wyciąg, barwi włosy trwale, przywraca stopniowo kolor od blond do najciemniejszych. Pozostawia włosy czyste, konserwuje wzmacnia. Pierwszy, jedyny wynalazek odpowiadający swemu zadaniu — poleca

**Wiskida R.** — Kraków, Plac Maryacki-Filia: ul. Sławkowska 1

Perfumerya, grzebienie, osobliwe szczytki do pielęgnowania włosów

**NAJLEPSZYM WINEM DLA NIEDOKREWNYCH JEST**

**PERLA ADRYATYKU**

**DALMATYŃSKIE SŁODKIE WINO**

Do nabycia w lepszych handlach kolonialnych i delikatesów. Wyatki hurtowne

Handel win W. Bergel, c. i k. nadworny dost., Wiedeń XIX/1.

6551 13 0

**Towarzystwo Bankowe**

w Podgórzu, ulica Krakowska 5,

oprocentowuje wkładki na książeczki wkładkowe po **5%**

od dnia złożenia do dnia podjęcia.

Stan wkładek na książeczki wkładkowe **757.500 koron**, stan udziałów **112.000 koron**, portfel wekslowy **1,217.000 kor.**

Podatek rentowy opłaca z własnych funduszy.

228 12 12

**Pierwszorzędna fabryka fortepianów i pianin**

**BRACI STINGEL**

c. k. nadwornych dostawców w Wiedniu

poleca:

**Nowość Picolo Mignon** najmniejszej konstrukcji ze specjalnym harfowym pedałem, jakoteż fortepiany z angielską mechaniką. — Najnowsze pianina z moderatorem różnych modeli i gatunków drzewa po cenach fabrycznych z **10-letnią gwarancją** (także na raty)

Wyłączne zastępstwo: **Zygmunt Raba**, fortepianista, w Krakowie, ul. św. Jana 13. 7367 21 0

**„Kalo-Vibrator“**

przysąd usuwający szybko i radykalnie zmarszczki i złą cerę — działa przeciw bezsenności, wypadaniu włosów, bólu głowy, gardła, żołądka, gościowi, chorobie serca i w. i. — Broszurki ilustr. darmo

**T. Armatys**  
Optyk i Mechanik

**Kraków — pl. Maryacki 3.**

Okulary — binokle najmodniejszych systemów wykonują b. dokładnie, szybko i tanio

Zakładam dzwonki elektr. i telefony. 7136 26 0

**Filipa Neusteina**  
przeciwczerwonocne pigułki

(Neusteinowskie pigułki Elżbiety)

Przed wszystkimi podobnymi przetworami pod każdym względem należy się im pierwszeństwo. Pigułki te nie zawierają żadnych szkodliwych substancji; używane z bardzo wielkim skutkiem w chorobach dolnych organów ciała, rozwalniają łatwo, czyszczą krew; żaden środek leczniczy nie jest korzystniejszy i przytem tak zupełnie nieszkodliwy do zwalczania

**Zatwardzenia**

niezawodnego źródła bardzo wielu chorób. Z powodu oskrzesanej formy chętnie zastywiają je nawet dzieci. 7069 8 20

Pudełko, zawierające 15 pigułek, kosztuje 30 halerzy; zwoj, obejmujący 8 pudełek, a więc 120 pigułek, kosztuje tylko 2 K. Po otrzymaniu należyłości K 2:45 wysyła się 1 zwoj pigułek opłatnie.

Przed nadstawianiem ostrożnie się usilnie. Żądać „Filipa Neusteina pigułek rozwalniających“. Prawdziwe tylko wtedy, gdy każde pudełko i pouczenie opatrzone jest naszym podług ustawy protokółowym znakiem ochronnym, wyciśniętym czerwono-czarnym drukiem „Sw. Leopold“ i podpisem „Filip Neustein, aptekarz“. Nasze protokółowane opakowanie musi mieć podpis naszej firmy, Apteka FILIPA NEUSTEINA pod „Sw. Leopoldem“ Wiedeń, I, Plankengasse 6. — Skład w Krakowie w aptekach: K. Wiszniewskiego, W. Redyka i K. Jahra (dawnoję Gralewskiego).

**Wiele pieniędzy!!**

Proszę spróbować

6 prześcieradeł bez szwu 120/200 cm. i pl. 14/20 K  
6 prześcieradeł, takich samych, 150/230 16/60 K  
23 metry weby Venus, szczególnie dobrej jakości, 13 K 20 metrów pl. 15 K

można zaoszczędzić, kupując wprost od tkaczy, t. rumburskiego, mocnego, I. wyrobu, 10 K. 40 metrów tego samego płynu 20 K. 30 metrów resztek zefiru, dymki, flaneli, dymki niebieskiej, długości 3-12 metr. 6628 12 20.

Wysyłka za zaliczką.

**Josef Strihafka**, tkalnia, Cerveny Kostelec, Czechy.  
Do każdej przesyłki dołączam obl. wybór próbek.

**50 lat istnienia!**

**„Tygodnik Ilustrowany“**  
najstarsze, najpoczytniejsze obrazkowe pismo polskie.

**Tygodnik Ilustr.** daje najpełniejszy obraz z życia polskiego w trzech zaborach pod względem literackim, artystycznym, społecznym i politycznym, zasilany przez najznakomitszych pisarzy polskich i najwybitniejszych naszych artystów. . . .

W roku 1910 zamieszcza Tygodnik znakomity utwór Gomulickiego „Car widmo“ Kroniki tygodniowe — Galicya w obrazach — Reprodukcyje barwne — Dodatek.

**Nadzwyczajne premium tygodnika.**

Z powodu półwiekowego istnienia przynajmniej redakcja dla swoich prenumeratorów bezpłatnie premia: 12-to Tomową bibliotekę p. t. Ciekawe Powieści (tom co miesiąc) oraz Album Grunwaldzki (cykl. kolor. kartonów.)

Na żądanie wysyłamy dodatki książkowe w bardzo ozdobnej oprawie za dopłatą 50 hal. za tom.

**Prenumeratę przyjmują:**  
**Administracja „Tygodnika Ilustrowanego“ we Lwowie, Pasaż Hausmana I. 9**  
oraz wszystkie księgarnie i kantory pism.

W Lwowie: W Galicyi z przesyłką poczt.: 8279 3 3

kwartalnie K 6:80 z opraw. książ. K 8:30	kwartalnie K 7:20 z opraw. książ. K 8:70
półrocznie „ 13:60 „ „ 16:60	półrocznie „ 14:40 „ „ 17:40
rocznie „ 27:20 „ „ 33:20	rocznie „ 28:80 „ „ 34:80

**Numery okazowe i prospekty bezpłatnie.**

**50 lat istnienia!**

**Znakomita Herbata z wieżą**

wszędzie w kraju do nabycia

**SZARSKI i SYN**

w Krakowie.

Rok założenia 1853. 5578 33 0

**Krawiec damski**  
**Józef Galazka**

jako specjalność: kostiumy, okrycia i spodnice. Zamówienia przyjmuję z prób i powierzonej materii. — Wykończenie artystyczne. — Ceny niskie.

**Kraków, ul. Floryańska I. 16.**  
7018 18 0

**KAZIMIERZ OSSOWSKI**  
OBROŃCA PATENTOWY, INŻYNIER

**BIURA PATENTOWE**

PETERSBURG Wozniesińskijskiej Prospekt Nr. 20.  
BERLIN Postdamerstr. Nr. 3.

4791 21 26

**Emerytowany żandarm** młody, poszukawiek zajęcia. Zgłoszenia pod J. F. poste restante Siersza Wodna. 8301 2 2

**Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego i Dra Wl. Milkowskiego w Krakowie**

polecają dzieła pedagogiczne Reussnera do bardzo przedkier i najłatwiejszej nauki Obcych Języków w Szkole i w Domu, bez nauczyciela z objaśnieniem wymowy i kluczem p. t.:

**SAMOUCZEK**

Polsko-Niemiecki kurs 1-szy K 2:40 — kurs II-gi K 4:80 — Polsko-Francuski kurs 1-szy K 3:60 — kurs II-gi K 9:60. — Polsko-Angielski kurs 1-szy K 2:30 — kurs II-gi K 3:60. — Polsko-Rosyjski kurs 1-szy K 4:20 — II-gi kurs K 5:40. (541 23 24)

**Kiszona kapusta morawska i ogórki znoimskie.**

Pierwszy galicyjski fabryczny skład kapusty kiszanej prawdziwej morawskiej, oraz ogórków znoimskich i bizenckich najlepszej jakości wysyła przez cały rok po cenach niższych od fabrycznych **Juliusz Spira**, zastępca chleba morawskiego, Kraków, Koletek 4. — Telefon Nr 140. 8106 9 15

Na żądanie darmo i opłatnie cenniki.

**I. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprząży**

ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od zamożnych osób pochodzące landa, półkryty jedno i dwukonne kuczer, factony wszelkiego rodzaju, torkie kabriolety-browne i t. d. Kupuje też całe urządzenia rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmując w komisji Karol Fischer Wiedeń, II, Praterstrasse 76, Hotel Nordbahn, Tel. 20107. 111 160 0

**Zawiadomienie.**

Nowo otwarty

**Hotel „Austria“**

obok dworca kolejowego w Krakowie przy wylocie **ul. Pawiej 6**, poleca elegancko urządzone pokoje od 2 koron wwyż, jako też Kawiarnię. O każdej porze gotące potrawy na świeżem maśle przyrządzane Z Szcaunkiem

8246 6 8 **Zarząd Hotelu.**

**Do Polek!**

Jeśli chcecie być piękne i szlachetne, nie kupujcie Panie pudru pruskiego, bo go zastępuje w zupełności polski

**Puder tłusty „Mimosa“**

a ma tę wyższość nad wyrobami zagranicznymi, że daje zarobek polskim robotnicom, zatrudnionym we fabryce chemiczno-kosmetycznej „Mimosa“ w Podgórzu.

Nadto 5% od wszystkiego zysku przeznaczają się na dochód Kola Pań Tow. Szkoły Ludowej w Krakowie.

Za 75 hal. dostanie pudełko pudru (wielkość pudru Leichnera za 1 kor.) w każdym składzie perfum i kosmetyków.

W Krakowie sprzedaje oprócz innych firma Reim i Spółka. 2787 94 0

**Wiele oszczędzi pieniędzy**

ten, który w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i podarków okolicznościowych wszelkiego rodzaju, zażąda mego głównego katalogu z 3000 obitek, który każdemu wysyła się za darmo, opłacony. C. i k. dostawca dworu **Hanns Konrad**, Brux Nr 333 (Czechy). 8102 4 5

**50 lat istnienia!**

**Wachlarze, rękawiczki, torebki, paski, wstążki, pończochy i t. p.**

**Pudry, mydła, perfumy, wody kolońskie, grzebnyki ozdobne do włosów poleca**

**C. SZCZURKOWSKI**

... **KRAKÓW, GRODZKA 2.** ...

**WEKSLER** Kraków Grodzka 71 przy Grodzkiej. Kraków Grodzka 641. przy Grodzkiej. telefon 641.

**WEKSLER** Lwów Sykstuska 2. telefon 2033/11. Kraków Grodzka 71.

**OPERA w domu**

**Na gwiazdkę** istnieje wiele podarunków, ale żaden nie sprawia takiej przyjemności jak **Gramofon**

**Gramofon** prawdziwy jest zaopatrzony marką „aniołek piszący“

**Gramofon** z aniołkiem gra zupełnie bez sameru.

**Gramofon** z aniołkiem gra też zupełnie bez igiel.

**Gramofon** z aniołkiem jest przez znawców uznany za najlepszy.

**Gramofon** z aniołkiem gra, śpiewa, mówi i śmieje się.

**Gramofonowe** płyty z aniołkiem nie chareczą i nie syczą.

**Gramofonowe** płyty z aniołkiem prawie nie zużywają się.

**Gramofonowe** płyty z aniołkiem wydają głos miękki i przyjemny dla ucha.

**Gramofonowych** płyt można wysuchać, nie potrzebując zatykać uszu.

**Gramofonowe** płyty z aniołkiem dwustronne kosztują 4 K.

**Zenofonowe** płyty dwustronne kosztują 2 korony 50 hal.

**Gramofon** koncert z 10 podwój. płytami za K 50. 8105 6 6

**Tow. Akc. Gramofonów w Londynie.**  
Jeneralny zastępca dla Galicyi **JOZEF WEKSLER**  
Lwów, Sykstuska 2. Telefon 2033/11. Kraków, Grodzka 71.

**Towarzystwo dla sprzedaży motorów i samochodów w Krakowie**

Spółka z odp. ogr. donosi P. T. Publiczności o otwarciu z dniem **10 grudnia b. r.**

**składów**

**automobilów: osobowych ciężarowych omnibusów**

**motorów stałych i przewozowych, przyborów automobilowych i do motorów** . . . . .

Obszerny garaż i warsztaty bogato zaopatrzone we wszelkie przyrządy i przybory.

Wyłączne zastępstwo na Galicyę i Bukowinę fabryk automobilów:

**Beer, Brasier, Gaggenau, fabryki motorów Adama Oskan (Morawa).**

8089 4 4 **Biuro, skład i garaż Kraków, ul. św. Filipa 5.**

**AUSTRYACKI PRZEMYSŁ**

**LINOLEUM I CERAT**

Kraków, Rynek 10. — Telefon 810.

**Wiele oszczędzi pieniędzy**

Korkowe Dywany, Chodniki i Dywaniki. Ceratowe Serwety, Fartuchy, Torby na kupno. Ceraty dla tapicerów, introligatorów i siodlarzy. Kokosowe chodniki i rogózeki.

**Tapety-Linkrusta.**

Torby i teczki szkolne. Płachty nieprzemakalne. Pasta do odświeżania Linoleum i Posadzek. ARTYKULY GUMOWE jakoto: chirurgiczne,

**Poduszki podróżne, Wanny, Gąbki, Prześcieradła, Czepki kąpielowe, Zabawki, Piłki nożne i tenisowe, Schlauchy, Kalosze rosyjskie i angielskie, Orygin. angiel. płaszcze gumowe.**

Michał Świerzyński. Boże Narodzenie. Kolędy na fortepian z tekstem...

Wózek kryty faetonik nowy i karetki tania do sprzedania...

Bona, Niemka. lat 30 przynajmniej licząca, biegła w szyciu...

PALARNIA KAWY. poleca eszclonow i hurtownia wyborow...

Rydzę kiszone. w 5 kilowych baryteczkach, wybierane, małe...

Wszczęświatowy Instytut Obcych Języków THE BERLITZ SCHOOLS of Languages...

ZA BEZCEN!!! Sprzedaje książki antykwarna Szaja Taflet...

Kupuje kawałki niedopalonych świec stearynowych...

Niezwykła sposobność! nabyca 7899 2 2 MYDEŁ TOALETOWYCH...

1 kilo 2 korony. do nabycia tylko u firmy Reim i Ska, Kraków Rynek 37.

Zastawione złoto, platyna, srebro, brylanty...

Nawóz koński. w większej ilości, rocznie, miesięcznie...

Młody kupiec. dla braku znajomości ożeni się z przystojną panną...

Reim i Spółka, Kraków, Rynek L. 37 A-B. polecają po cenach najumiarkowańszych: PERFUMY, Grzebienie, Szczotki, Lustra, PERfumy francuskie...

Księgarnia G. Gebathnera i Sp. w Krakowie. JULIUSZA SŁOWACKIEGO PISMA. Zbiór utworów wydanych za życia i po śmierci poety...

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Krakowie. wypłaca swym członkom począwszy od dnia 2 stycznia 1910 roku od udziałów...

Magazyn wyrobów jubilerskich Wiktora Czaplickiego. istniejący od 20-tu lat w Rynku głównym Nr 7...

Piękny stary perski dywan Bochara. mebelki salonowe, białe lakierowane, kolezki z perel...

Publicznej hali aukcyjnej Rynek 16. Zarząd Hali.

Hella przetwory słodowe. znaej najczystszej jakości i przewybornego smaku...

„Maltosikat“ Bardzo szybka poprawa odżywiania, bardzo skuteczne leczenie w celu nabrania tuszy...

Najpopularniejsze tytonie tak zwana „SIEDEMNASTKA“ (Feiner Herzogowina Rauchtabak) paczka 34 halerze...

„POBUDKA“ wyrobu fabryki „NORIS“ Mr. W. Beldowskiego w Krakowie. Cena: „Pobudka“ w książeczkach 4 halerze...

Nowości na suknie damskie: jako to: jedwabie, welny, flanelki i barchany. Gotowe kostiumy, żakiety, bluzki i halki...

Przeciw kaszlowi i chrypcie Dra Sedlickyego — gasteinskie cukierki limbowe.

Rzadka sposobność. do stworzenia sobie niezależnego bytu nadarza się dla kupców wszelkich galezi...

DOMU HANDLOWEGO który w skutek śmierci idzie zaraz na sprzedaż...

Kupujemy tylko wyroby krajowe! Wyroby lniane Tkalni mechan. „Krosno“ w Krośnie...

Salonowy ogień bengalski w kolorach i magnetyza do żywych obrazów... Skład fortepianów. Fortepiany nowe i przegrane...

Świełny był. — Uczymy darmo pończosznictwa kupujących maszyny...

Sklep frontowy, obszerny, z tylnym lokalem i lodowniami...

Buchalterka z 2-letnią praktyką, pisząca na maszynie...

Młodszy Magister farmacji poszukuje od 1 lutego posady lub zastępstwa...

Wysprzedaje kapelusze zimowe po znacznie niższych cenach...

W magazynie Br. Bilewskich w Krakowie. 8175 7 9

Uczeń potrzebny do nauki w cukierni W. Nowaka w Bochni.

Zarząd dóbr Pleszów poczta loco, poszukuje ekonomę i pisarza.

Rydzę kiszone barykę 5 kg za 5 K opłatnie wysyła Czynnoka...

Korzystne zajęcie. Poważne Towarzystwo ubezpieczeń życiowych...

Grzyby suszone tegoroczne, jasne, 1 kg. 4 K, ciemne 1 kg. 3 K...

Miód kuracyjny (specjalność węgierska), z kwiatów akacji...

Kawa Sylwa dla chorych na żołądek i jelita, którym nie wolno pić kawy ziarnistej...